
LIBERECKÝ KRAJ
Výroční zpráva za rok 2005



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obsah

Úvodní slovo hejtmana 

Přehled základních informací o Libereckém kraji

Struktura orgánů Libereckého kraje

Zastupitelstvo Libereckého kraje

Rozdělení mandátů v Zastupitelstvu Libereckého kraje

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje

Rada Libereckého kraje

Komise Rady Libereckého kraje

Hospodaření Libereckého kraje

Vnější vztahy

Sociální věci a problematika menšin

Krizové řízení kraje 

Životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova

Informatika

Školství, tělovýchova a sport

Kultura a památková péče

Cestovní ruch

Hospodářský a regionální rozvoj

Doprava

Zdravotnictví

Partnerské regiony Libereckého kraje

Slovo ředitele Krajského úřadu Libereckého kraje

Struktura Krajského úřadu Libereckého kraje

Statistická data

Přehled příspěvkových organizací k 31. 12. 2005

Základní informace + poznámky 

3

4

5

6–7

8

9–11

12

13

14–19

20–23

24

25

26–27

28

29

30–31

31–32

33

34

35

36–37

38–40

41

42–43

44–47

48

2 3



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Petr Skokan
hejtman

otevíráte dokument, který je stručným ohlédnutím Libereckého kraje za jeho hospodařením, 
vykonanou prací a významnými událostmi roku 2005. Byl to rok, kdy krajská samospráva 
naplno odstartovala druhé volební období a nově zvolená politická reprezentace, která vzešla 
z listopadových krajských voleb roku 2004, začala naplňovat programové prohlášení. Kromě 
informací o činnostech Libereckého kraje a jeho krajském úřadě naleznete v této zprávě také 
personální složení zastupitelstva a rady kraje. Nechybí ani výčet našich poradních orgánů 
a organizací, jejichž zřizovatelem je Liberecký kraj.
K základním cílům Libereckého kraje v roce 2005 patřilo vyrovnané hospodaření, což se 
nám podařilo, a co víc – naše závěrečná bilance skončila s několikamilionovým přebytkem. 
Důkazem toho, že kraj dobře hospodařil se svěřenými prostředky a majetkem, bylo i velice 
příznivé ratingové hodnocení od akreditované agentury. Z mého hejtmanského pohledu 
však k těm nejdůležitějším úkolům samosprávy Libereckého kraje náleží, aby se tento region 
příznivě rozvíjel a vytvářel dobré zázemí pro své obyvatele. S uspokojením mohu konstatovat, 
že i v tomto náročném ohledu se Liberecký kraj v roce 2005 posunul směrem kupředu, 
neboť do našeho kraje přesídlila za prací více jak tisícovka nových obyvatel. Za obdobně 
významné rovněž považuji, že i z pohledu návštěvníků zůstal náš kraj atraktivní destinací, 
neboť se stal jedním z nejnavštěvovanějších regionů v republice. Ačkoli lví podíl na této 
příznivé statistice má kulturní dědictví po našich předcích a nádherná příroda, bez následné 
podpory cestovního ruchu by tuzemští i zahraniční návštěvníci ubývali. K tomu, aby přibývali 
obyvatelé a neubývali turisté, přispěl i kraj. Ať už přímou podporou či nepřímo v podobě nově 
vytvořených koncepcí a rozvojových dokumentů. Ke klíčovým patří územní plán Libereckého 
kraje, na jehož přípravě začal kraj pracovat právě v roce 2005. 
V roce 2005 jsme v našem kraji zažili i několik významných událostí. Tou nejdůležitější 
byla historicky první návštěva hlavy státu. Prezident Václav Klaus a první dáma Livia 
Klausová s námi strávili tři květnové dny, kdy jsme prezidentský pár provedli několika městy 
a zajímavými místy našeho kraje. V září jsme založili také novou tradici v podobě Krajských 
dnů, jež by měly u obyvatel Libereckého kraje podpořit lokální patriotismus a zároveň 
upevnit naše partnerství se zahraničními regiony. S těmi se Liberecký kraj nejenom přátelí, 
ale také s nimi hodlá participovat na několika zajímavých mezinárodních projektech v rámci 
sjednocené Evropy. Při realizaci mezinárodních projektů a při komunikaci Libereckého kraje 
s Evropskou unií by mělo přispět také naše bruselské zastoupení otevřené na podzim.
Bylo toho opravdu hodně, co jsme v roce 2005 zvládli. Děkuji proto všem, kteří přispěli k tomu, 
aby Liberecký kraj postoupil o další krok kupředu. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vážení přátelé,

2 3



Liberecký kraj se rozprostírá na severu České republiky. Území zahrnuje sever české kotliny, 
Jizerské hory, západní Krkonoše s Krkonošským podhůřím a východní část Lužických hor. 
Svým severním okrajem tvoří v délce 20 km státní hranici se Spolkovou republikou Německo, 
na kterou navazuje 130 km dlouhá hranice s Polskou republikou. Východní část kraje sousedí 
s Královéhradeckým krajem, na jihu přiléhá ke Středočeskému kraji a na západě ke kraji 
Ústeckému. 
Kraj má převážně průmyslový charakter. Rozvinut je především průmysl skla a bižuterie, 
výroba a zpracování plastů, strojírenství a odvětví zpracovatelského průmyslu s úzkou vazbou 
na výrobu automobilů. Tradiční textilní průmysl ztratil v důsledku útlumu v posledních letech 
svoje dominantní postavení. 
Do území Libereckého kraje zasahuje i Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. Ten je euroregionem tří 
hraničních oblastí nacházejících se na území, kde se stýkají hranice České republiky, Spolkové 
republiky Německo a Polské republiky. Území Libereckého kraje je tak nedílnou součástí 
Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa, který byl ustaven v roce 1991. 
Liberecký kraj nabízí vynikající přírodní i kulturní podmínky pro cestovní ruch, a to jak zimní 
(sjezdové i klasické lyžování – Krkonoše, Jizerské hory, Ještědský hřbet, ale i Lužické hory), 
tak letní. V případě letního cestovního ruchu si lze zvolit téměř jakoukoliv aktivitu – pěší 
a cykloturistiku (jak na horách, tak v níže položených oblastech – např. bývalý vojenský 
výcvikový prostor Ralsko), horolezectví (skalní města v Českém ráji), koupání (Máchovo 
jezero, vodní toky), městskou turistiku (Liberec, Turnov, Frýdlant v Čechách, Jilemnice aj.), 
památkovou turistiku (hrady, zámky, městské památkové zóny, vesnické památkové rezervace, 
vesnické památkové zóny). Důležitou roli sehrávají i lázeňská místa, tolik vyhledávaná právě 
návštěvníky ze sousedních zemí. Svou bohatou kulturněhistorickou tradicí, která se odráží ve 
velkém množství stavebních a historických památek i kulturních zařízení, naláká každoročně 
do regionu statisíce návštěvníků. Symbolem pro široké okolí se stala jedinečná stavba horského 
hotelu Ještěd, která obdržela Perretovu cenu. 

Seznam obcí s rozšířenou působností v Libereckém kraji: Česká Lípa, Frýdlant, Jablonec nad 
Nisou, Jilemnice, Liberec, Nový Bor, Semily, Tanvald, Turnov, Železný Brod. 

Počet obyvatel: 429 031
Počet obcí: 215, z toho 36 měst
Hustota osídlení: 135,2 obyvatel/km2

Nejvýše položený bod: Kotel, 1 435 m n. m.
Nejníže položený bod: místo, kde řeka Smědá opouští území 
 České republiky, 208 m n. m. 
Sídelní město: Liberec
Míra nezaměstnanosti: 7,73 % 
Průměrný plat v kraji: 17 016 Kč
Počet narozených dětí v roce 2005: 4 284
Rozloha: 3 163 km2, tvoří pouze 4 % území České republiky

Přehled základních informací o Libereckém kraji
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4 5



Struktura orgánů Libereckého kraje
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Liberecký kraj

Volené orgány Krajský úřad

Zastupitelstvo Rada Hejtman

Výbory Komise

Výbor finanční Protidrogová komise

Výbor kontrolní

Výbor pro výchovu, vzdělávání, zaměstnanost a sport

Výbor dopravy

Výbor hospodářského a regionálního rozvoje

Výbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí

Výbor zdravotnictví

Výbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin

Výbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

Komise Rady LK 
pro nakládání s nemovitým 
majetkem kraje 

4 5



Jaroslav Andrysík
ODS

RNDr. Jiří Čeřovský
ODS

Mgr. Jaromír Dvořák
SOS

Ing. Jiří Kittner
ODS

Mgr. Karel Bárta
SOS

Ing. Václav Čížek
KSČM

Bc. Dana Halberstadtová
ODS

Ing. Eva Kočárková

SOS

Vítězslav Kverka
SOS

Mgr. Miroslav Beran
KSČM

Ing. Karel Dlouhý
ODS

Mgr. René Havlík
ČSSD

MUDr. Hana Králíčková
ČSSD

Vladimír Malena
ODS

Vladimír Bulíř
ODS

Ing. Karel Dolejší
ČSSD

Dagmar Helšusová
SOS

ve funkci od září 2005

MUDr. Jaroslav Krutský
ODS

Ing. Oldřich Merta
KSČM

Václav Červenka
ODS

Mgr. Petr Doležal
ODS

Ing. Karel Kapoun
ČSSD

Jindřich Kvapil
ODS

Zastupitelstvo Libereckého kraje
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

     ›

6 7



Ing. František Mojžíš
SOS

PhDr. Věra Picková
KSČM

Mgr. Vladimír Richter
ODS

Ing. Václav Svatek
KSČM

Hana Moudrá
ODS

Mgr. Martina Pokorná
SOS

Ing. Antonín Schäfer
ODS

JUDr. Jaroslav Švehla
ODS

Jindřich Wurm
ODS

Ing. Radek Nastič

ODS

Petr Polák
ODS

Petr Skokan
ODS

Ing. Miloš Tita
KSČM

Radim Zika
ODS

Taťjana Nováková
KSČM

RNDr. Vít Příkaský
ČSSD

Ing. Tomáš Sláma
ODS

Ing. Hana Vidnerová

KSČM

Ing. Petr Pávek
SOS

rezignoval v září 2005

Mgr. Ota Raiter
ČSSD

Josef Souček
KSČM

JUDr. Josef Vondruška
KSČM

Mgr. Stanislav Pěnička
ODS

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
‹    

6 7



Rozdělení mandátů v Zastupitelstvu Libereckého kraje

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ODS
22 mandátů

KSČM
10 mandátů

ČSSD
6 mandátů

SOS
7 mandátů

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8 9



Výbor finanční: (13 členů)  zvolen/a za
předseda:  Vladimír Malena  ODS člen ZK
místopředseda:  Ing. Jan Piňko  ČSSD
členové:  Ing. Eva Kočárková   SOS člen ZK
  RNDr. Michal Hron  SOS
  RNDr. Pavel Pavlík  ODS
  Ing. Jiří Pavlů  ODS
  Bc. Kateřina Sadílková  ODS
  Ing. Radovan Louda  ODS
  MUDr. Jiří Kalenský  ODS
  Ing. Hana Vidnerová  KSČM člen ZK 
  Ing. Josef Havlík  KSČM
  Jaroslav Holata  KSČM
  RNDr. Olga Lusková  ČSSD
tajemník:  Roman Šotola  roman.sotola@kraj-lbc.cz  
 

Výbor kontrolní: (9 členů)
předseda:  Ing. Václav Svatek  KSČM člen ZK  
místopředseda:  Dagmar Brabcová  ODS
členové:  Ing. František Mojžíš  SOS člen ZK
  Ivana Bobková  SOS
  Vladimír Bulíř  ODS člen ZK 
  Bc. Juraj Raninec  ODS
  Miroslav Tůma  ODS
  JUDr. Jana Zejdová  KSČM
  Pavel Palouš  ČSSD
tajemník:  JUDr. Peter Samčík  peter.samcik@kraj-lbc.cz

Výbor pro výchovu, vzdělávání, zaměstnanost a sport: (13 členů)
předseda:  Ing. Karel Kapoun  ČSSD člen ZK
místopředseda:  Hana Moudrá  ODS člen ZK
členové:  Mgr. Karel Bárta   SOS člen ZK
  Mgr. Jaromír Dvořák  SOS člen ZK
  Bc. Dana Halberstadtová  ODS člen ZK
  Mgr. Stanislav Pěnička  ODS člen ZK
  Božena Caklová  ODS
  PaedDr. Vladimír Hergesell  ODS
  PaedDr. Pavel Pavelka  ODS
  Mgr. Miroslav Beran  KSČM člen ZK
  Mgr. Dana Lysáková  KSČM
  Mgr. Ladislava Starčevičová  KSČM
  PaedDr. Jiří Týř  ČSSD
tajemník:  Ing. Milena Nováková  milena.novakova@kraj-lbc.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Výbory Zastupitelstva Libereckého kraje     ›

8 9



Výbor dopravy: (13 členů)
předseda:  Petr Polák  ODS člen ZK
místopředseda:  Ing. Josef Jeníček  ČSSD
členové:  Mgr. Martina Pokorná  SOS člen ZK
  Ing. Tomáš Roubiček  SOS
  Ing. Radek Nastič  ODS člen ZK
  Mgr. Petr Karásek  ODS
  Martin Kubín  ODS
  Jana Dohnalová  ODS
  Jaromír Malý  ODS
  Ing. Miloš Tita  KSČM člen ZK
  Ing. Ivan Jágr  KSČM
  Přemysl Samšiňák  KSČM
  Ing. Jaroslav Rychecký  ČSSD
tajemník:  Ing. Kateřina Vybíralová  katerina.vybiralova@kraj-lbc.cz

Výbor hospodářského a regionálního rozvoje: (13 členů)
předseda:  JUDr. Jaroslav Švehla   ODS člen ZK
místopředseda:  RNDr. Zdeněk Kadlas  ODS 
členové:  Ing. Petr Pávek  SOS 
  Martin Půta  SOS
  Jaroslav Andrysík  ODS člen ZK
  Ing. Karel Dlouhý  ODS člen ZK
  Jan Douděra  ODS
  Ing. Milan Kuršel  ODS
  JUDr. Josef Vondruška  KSČM člen ZK
  Ing. Oldřich Merta  KSČM člen ZK
  Ing. Jaroslav Morávek  KSČM
  Robert Dušek  ČSSD
  Jindřich Zeman  ČSSD
tajemník:  Bc. Hana Čepičková  hana.cepickova@kraj-lbc.cz

Výbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí: (13 členů)
předseda:  Vítězslav Kverka   SOS člen ZK
místopředseda:  Jindřich Kvapil  ODS člen ZK
členové:  Ing. Oldřich Bachtík, CSc. SOS
  Václav Červenka   ODS člen ZK
  Ing. Karel Šaral  ODS
  Pavel Mach  ODS
  Jan Stejskal  ODS
  Kamil Popper  ODS
  Josef Souček  KSČM člen ZK
  Pavlína Hrabálková  KSČM
  Ing. Milan Erbert  KSČM
  Milan Šír  ČSSD
  Petr Braun  ČSSD
tajemník:  RNDr. Jitka Šádková  jitka.sadkova@kraj-lbc.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    ›

10 11



Výbor zdravotnictví: (13 členů)
předseda:  Ing. Tomáš Sláma   ODS člen ZK 
místopředseda:  MUDr. Hana Králíčková  ČSSD člen ZK
členové:  MUDr. Vladimír Kracík  SOS
  MUDr. Jana Tomášková  SOS
  Naděžda Jozíová  ODS
  MUDr. Tomáš Prokop  ODS
  MUDr. Jarmila Kotowská ODS
  Anežka Hladíková  ODS
  MUDr. Štěpán Gall  ODS
  Taťjana Nováková  KSČM člen ZK
  MUDr. Milada Rosenbergová KSČM
  Ing. Jana Königová  KSČM
  Jana Kašparová  ČSSD
tajemník:  Bc. Radmila Bártová  radmila.bartova@kraj-lbc.cz

Výbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin: (13 členů)
předseda:  Mgr. Ota Raiter  ČSSD člen ZK
místopředseda:  PhDr. Věra Picková  KSČM člen ZK
členové:  Stanislav Kolomazník  SOS
  Milan Veselý  SOS
  MUDr. Milan Šůra  ODS
  Jiřina Baláková  ODS
  Daniel Císař  ODS
  Mgr. Jana Tunysová  ODS
  David Pěnička  ODS
  Libuše Horáková  ODS
  Helena Hýbnerová  KSČM
  Eva Krutská  KSČM
  Ing. Ivo Palouš  ČSSD
tajemník:  Renata Drašarová  renata.drasarova@kraj-lbc.cz

Výbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu: (13 členů)
předseda:  Mgr. René Havlík   ČSSD člen ZK
místopředseda:  Marek Pieter   SOS
členové:  Mgr. Jiří Rudolf  ČSSD
  Mgr. Věra Rosenbergová  SOS
  Mgr. Petr Haken  ODS
  Mgr. Rostislav Jozífek  ODS
  Bc. Zdeněk Krenický  ODS
  Vladimír Kahánek  ODS
  Mgr. Pavel Žur  ODS
  Michael Dufek  ODS
  Ing. Václav Čížek  KSČM člen ZK
  Mgr. Josef Svoboda  KSČM
  Milan Pišl  KSČM
tajemník:  Mgr. Jana Damborská  jana.damborska@kraj-lbc.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

10 11



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ing. Karel Dolejší – ČSSD
statutární náměstek pověřený 

vedením resortu ekonomického 

Motto: „Člověka peníze šťastným
nedělají, ale uspokojují.“ 

MUDr. Hana Králíčková – ČSSD
členka rady kraje pověřená vedením 
resortu sociálních věcí, bezpečnosti 
a problematiky menšin 

Motto: „Lidská práva jsou lidská jenom 
tehdy, platí-li pro všechny.“ K. Grunewald

Mgr. Petr Doležal – ODS
náměstek hejtmana pověřený 

vedením resortu školství, 
mládeže, tělovýchovy a sportu 

Motto: „Nestačí vědět, vědění se musí 
umět používat.“ J. W. Goethe 

MUDr. Jaroslav Krutský – ODS
člen rady kraje pověřený vedením 

resortu zdravotnictví 

Motto: „Spokojený klient, efektivní 
zdravotnictví.“ 

Mgr. Vladimír Richter – ODS
člen rady kraje pověřený vedením 
resortu dopravy 

Motto: „Bezpečné cestování 
Libereckým krajem.“

RNDr. Vít Příkaský – ČSSD
člen rady kraje pověřený 

vedením resortu hospodářského 
a regionálního rozvoje 

Motto: „Cílem rozvoje v Libereckém 
kraji jsou jeho spokojení občané.“ 

Ing. Antonín Schäfer – ODS
náměstek hejtmana pověřený 
vedením resortu kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu 

Motto: „Liberecký kraj – památek, 
turistů a kultury ráj.“

Radim Zika – ODS
náměstek hejtmana pověřený 
vedením resortu rozvoje 
venkova, zemědělství, životního 
prostředí a informatiky 

Petr Skokan – ODS
hejtman

Motto: „Mít dobré přátele, spokojené 
obyvatele a zvídavé návštěvníky.“

Rada Libereckého kraje

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12 13



Protidrogová komise: (9 členů) 

předseda: MUDr.  Hana Králíčková  členka Zastupitelstva LK
místopředseda:  MUDr. David Adameček
členové: MUDr. Veronika Kotková
  Mgr. Alena Tesarčíková
  Mgr. Alena Švejdová
  por. Vlasta Suchánková
  MUDr. Vladimír Valenta
  Bc. Tomáš Pokorný
  Mgr. Igor Pavelčák
tajemník: Kateřina Gruntová, DiS  katerina.gruntova@kraj-lbc.cz

Komise Rady LK pro nakládání s nemovitým majetkem kraje: (11 členů)

předseda: Ing. Karel Dolejší  člen Zastupitelstva LK
místopředseda: Mgr. Vladimír Richter  člen Zastupitelstva LK
místopředseda: Ing. Vladimír Koudelka
členové: Ing. Anna Matoušková
  Ing. Monika Čermáková
  Mgr. Vladimír Ptáček
  Ing. Petr Neumann
  Věra Forbelská
  Anna Truhlářová
  Karel Homolka
  Ing. Miroslav Mach
tajemník: Mgr. Lucie Potůčková  lucie.potuckova@kraj-lbc.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Komise Rady Libereckého kraje

12 13



Sestavení rozpočtu Libereckého kraje na rok 2005 ovlivnila, zejména v jeho příjmové části, 
novela zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, kterou bylo navýšeno procento 
podílu krajů na sdílených daních státu z 3,1 % na 8,92 % a Libereckému kraji stanoven podíl 
na inkasu těchto daní ve výši 4,681207 %. Tato změna znamenala navýšení podílu kraje na 
sdílených daních státu o cca 1 200 mil. Kč, tj. na celkový objem 1 891 mil. Kč pro rok 2005. 
Současně s úpravou podílu kraje na sdílených daních došlo k alikvotnímu snížení objemu 
poskytovaných dotačních titulů ze státního rozpočtu do rozpočtu kraje v roce 2005. Ve 
struktuře výdajů rozpočtu kraje na rok 2005 pak byla zachována alokace těchto navýšených 
finančních zdrojů tak, jak vyplynula z novely zákona o rozpočtovém určení daní. 

Stanovení celkové výše daňových příjmů kraje pro rok 2005 vycházelo z predikce Ministerstva 
financí ČR pro rok 2005, krajem aktualizované o předpokládané dopady změn zákonů 
o daních z příjmů na celkovou výši celostátního hrubého výnosu sdílených daní v roce 
2005. Skutečnost ukázala, že odhad kraje zahrnutý ve schváleném rozpočtu kraje 2005 byl, 
ve srovnání s dosaženou skutečností v inkasu sdílených daní za rok 2005 (1 908 mil. Kč), 
o 17 mil. Kč nižší. Naproti tomu predikce Ministerstva financí ČR pro rok 2005 s krajem 
dosaženou skutečností v roce 2005 by při jejím zahrnutí do schváleného rozpočtu kraje 
2005 znamenala propad ve výši tvorby daňových příjmů 2005 o 54 mil. Kč. Tyto skutečnosti 
umožnily kraji zajistit po celý průběh rozpočtového období roku 2005 vyrovnané rozpočtové 
hospodaření. Podrobnější informace a rozbory jsou uvedeny v tabulce „Bilance příjmů 
a výdajů rozpočtu Libereckého kraje za rok 2005“ a v grafu „Podíl jednotlivých daní na 
celkových příjmech Libereckého kraje ze sdílených daní v roce 2005“.

Nedaňové příjmy v rozpočtu kraje 2005 tvořily zejména odvody příspěvkových organizací, 
finanční vypořádání mezi krajem a obcemi z minulých let, platby za odebrané množství 
podzemní vody a úroky. Za rok 2005 byl krajem realizován objem nedaňových příjmů ve výši 
133,8 mil. Kč.

Zdrojem kapitálových příjmů rozpočtu kraje 2005 se staly zejména příjmy z realizace 
dlouhodobého majetku kraje, a to především z  prodeje nepotřebného nemovitého majetku 
kraje. Za rok 2005 byl krajem realizován prodej dlouhodobého hmotného majetku v úhrnném 
objemu 13,8 mil. Kč.

Formou dotací státního rozpočtu a dotací ostatních subjektů do rozpočtu kraje 2005 byly 
řešeny potřeby kraje související s přeneseným výkonem státní správy, přímými náklady 
škol a školských zařízení v působnosti kraje a obcí Libereckého kraje, výdaje související se 
zřizovatelskými funkcemi příspěvkových organizací v působnosti kraje a další potřeby kraje 
v rámci jeho samostatné a přenesené působnosti. Úhrnný objem dotačních prostředků dosáhl 
v roce 2005 výše 3 399,7 mil. Kč.

Hospodaření Libereckého kraje
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

    ›

14 15



Usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č. 148/05/ZK ze dne 28. června 2005 byl schválen 
výsledek hospodaření kraje za rok 2004 ve výši 143,9 mil. Kč, který byl v souladu s tímto 
usnesením zapojen do rozpočtu kraje na rok 2005.

Celkový objem disponibilních finančních zdrojů rozpočtu kraje 2005 tak dosáhl objemu 
5 456,2 mil. Kč. Objem realizovaných výdajů kraje za rok 2005 dosáhl souhrnné výše 
5 491,2 mil. Kč. Rozpočtové saldo mezi dosaženými příjmy a realizovanými výdaji roku 2005 
představovalo částku 35 mil. Kč a bylo kryto finančními prostředky na základním běžném 
účtu kraje resp. běžných účtech peněžních fondů kraje (financování). K 31. 12. 2005 činil 
objem zůstatků na základním běžném účtu a běžných účtech peněžních fondů 206,9 mil. Kč. 

Rozpočtové hospodaření kraje za rok 2005 je v současné době, v souladu se zákonem 
č. 420/2004 Sb. o přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných 
svazků obcí, přezkoumáváno Ministerstvem financí ČR. O průběhu rozpočtového 
hospodaření kraje za rok 2005 a na základě výsledků jeho přezkumu bude dopracován 
„Závěrečný účet kraje za rok 2005“, který bude v červnu 2006 předložen k projednání 
a schválení Zastupitelstvu Libereckého kraje.  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    ›

Rating Libereckého kraje v roce 2005

Ratingová společnost CRA Rating Agency a. s., jakožto afilační partner renomované ratingové 
agentury Moody´s investors Service, dnes již jako Moody´s Central Europe a. s., v roce 
2005 detailně analyzovala hospodaření a vývoj finančních i nefinančních toků a závazků 
Libereckého kraje s pozitivním výsledkem, když CRA Rating Agency a. s. potvrdila ratingové 
ohodnocení Libereckého kraje k 26. červenci 2005 na stejné úrovni jako v roce 2004, a to:
• krátkodobý rating na úrovni czP-1 (dle ratingové stupnice CRA Ratingu se jedná 
 o známku nejvyšší a je definována: subjekt velmi dobře plní své závazky v momentě jejich 
 dospělosti)
• dlouhodobý lokální rating na úrovni czAa (dle ratingové stupnice CRA Ratingu se jedná 
 o známku téměř z nejvyšších, která je definována: jedná se o velmi kvalitní subjekty 
 s vysokou schopností splácet své závazky, mírné riziko v delším časovém horizontu)
• dlouhodobý mezinárodní rating na úrovni A- (dle ratingové stupnice CRA Ratingu se
 jedná o známku vysokou, která se nachází v první třetině stupnice a je definována: jedná 
 se o nadprůměrné subjekty se skutečnostmi, které by v budoucnu mohly ohrozit nízkou 
 míru rizika)

14 15



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A – Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti
B – Daň z příjmů fyzických osob srážková
C – Daň z přidané hodnoty
D – Daň z příjmů fyzických osob z podnikatelské činnosti
E – Daň z příjmů právnických osob

A

B

C

D

E

23,73 %

1,35 %

42,81 %

3,33 %

28,78 %

Komentář: z grafu jednoznačně vyplývá, že pro kraje je zcela zásadní „optimální“ nastavení 
výše sazby a výběr daně z přidané hodnoty na centrální, tzn. státní úrovni, který se následně 
promítne do příjmové stránky rozpočtů jednotlivých krajů.

Podíl jednotlivých daní na celkových příjmech Libereckého kraje 
ze sdílených daní v roce 2005

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    ›

v tis. Kč 

Ukazatel schválený 
rozpočet

upravený 
rozpočet skutečnost plnění (%)

Daňové příjmy 1 892 048 1 892 048 1 908 895 100,89
Nedaňové příjmy 59 590 82 904 133 793 161,38
Kapitálové příjmy 0 12 687 13 835 109,05
Přijaté dotace 316 253 3 401 803 3 399 649 99,94
Příjmy celkem po konsolidaci 2 267 891 5 389 441 5 456 172 101,24
Běžné výdaje 1 864 673 4 909 974 4 853 632 98,85
Kapitálové výdaje 501 214 717 883 637 544 88,81
Výdaje celkem po konsolidaci 2 365 887 5 627 857 5 491 176 97,57
Financování  - 97 996 - 238 416 - 35 004 x

Bilance příjmů a výdajů rozpočtu Libereckého kraje za rok 2005

16 17



Účel vynaložených prostředků výdaje v tis. Kč

Neinvestiční dotace vlastním zřízeným příspěvkovým organizacím 2 106 795

Neinvestiční dotace na přímé náklady příspěvkovým organizacím
nezřízených krajem, neziskovým a podobným organizacím 1 772 749

Výdaje na dopravní obslužnost 399 885

Investiční dotace vlastním zřízeným příspěvkovým organizacím 387 701

Investiční dotace obcím 94 510

Neinvestiční dotace obcím 45 994

Ostatní 683 542

CELKEM vynaložené finanční prostředky dle účelu 5 491 176

Vynaložené finanční prostředky z rozpočtu kraje k 31. 12. 2005 dle jejich účelu

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Procentuální vyjádření struktury vynaložených finančních prostředků
kraje k 31. 12. 2005 z hlediska odvětví

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A – Zemědělství a lesní hospodářství
B – Doprava
C – Vzdělávání
D – Kultura
E – Tělovýchova
F – Zdravotnictví

C

58,5%

B

16,7 %
D

2,3 %

K

5,9 %
A

0,3 %

E

0,7 %

F

6,7 %
G

0,6 %
H

0,3 %

I

7,4 % J

0,5 %

G – Územní rozvoj a komunální služby
H – Ochrana životního prostředí
 I – Sociální péče a pomoc (domovy důchodců,
 ústavy sociální péče atd.)
 J – Bezpečnost státu a právní ochrana
K – Ostatní veřejná správa a služby

‹    ›

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

16 17



v tis. Kč   
A. STÁLÁ AKTIVA 940 007,22

DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK x 
Soware 29 010,29
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 701,92
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 87 807,61
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 74 262,11
DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK x 
Pozemky 10 839,78
Umělecká díla a předměty 534,43
Stavby 524 983,68
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 154 925,74
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 41 902,85
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 4 931,39
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 41,40
DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK x 
Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 7 066,02

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 536 383,05

ZÁSOBY x 
Materiál na skladě 4 327,84
POHLEDÁVKY x 
Odběratelé 212,83
Poskytnuté provozní zálohy 294 137,48
Pohledávky za rozpočtové příjmy 927,68
Ostatní pohledávky 73,42
Jiné pohledávky -7,72
FINANČNÍ MAJETEK x 
Ceniny -5,15
Ostatní běžné účty 13 971,76

ÚČTY ROZPOČTOVÉHO HOSPODAŘENÍ x 

Základní běžný účet 73 469,47
Běžné účty peněžních fondů 133 441,24
Poskytnuté přechodné výpomoci PO 15 350,20
Poskytnuté přechodné výpomoci podnik. subjektům 0,00
Poskytnuté přechodné výpomoci ostat. organizacím 484,00
Poskytnuté přechodné výpomoci fyzickým osobám 0,00

ÚHRN AKTIV 1 476 390,27

‹    ›
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vybrané ukazatele z rozvahy k 31. 12. 2005 (AKTIVA)

18 19



Vybrané ukazatele z rozvahy k 31. 12. 2005 (PASIVA)
 v tis. Kč   

C. VLASTNÍ ZDROJE 1 319 437,48

MAJETKOVÉ FONDY x
Fond dlouhodobého majetku 799 174,21
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků -533,98
FINANČNÍ A PENĚŽNÍ FONDY x 
Peněžní fondy 133 409,25
Převod zúčtování příjmů a výdajů z min. let 89 302,99
Saldo výdajů a nákladů 297 299,22
Saldo příjmů a výnosů 785,79

D. CIZÍ ZDROJE 156 952,79

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY x 
Dlouhodobé směnky k úhradě 141 367,00
KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY x 
Dodavatelé 2 240,33
Přijaté zálohy 186,14
Ostatní závazky 1 792,20
Zaměstnanci 568,98
Ostatní závazky vůči zaměstnancům 14,95
Závazky ze sociál. zabezpečení a zdrav. pojištění 3 636,52
Ostatní přímé daně 1 128,44
Jiné závazky 6 018,23

ÚHRN PASIV 1 476 390,27

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

18 19



Vnější vztahy

Leden
• Každý rok je 1. občánek Libereckého kraje obdarován zlatým přívěskem ve znamení
 Kozoroha.
• Liberecký kraj se připojil k uctění památky obětem katastrofy v jihovýchodní Asii a daroval
 100 tis. Kč na finanční konto, které zřídil předseda senátu MUDr. Přemysl Sobotka na 
 podporu ničivé katastrofy. 
 Vláda vyhlásila v souladu s iniciativou Evropské unie v České republice smutek za oběti
 ničivé katastrofy.
• Návštěva zástupců norského partnerského regionu Møre og Romsdal za účelem setkání
 nové politické reprezentace Libereckého kraje se zástupci partnerského regionu. 
 Nejvíce diskutovanou oblastí pak byly takzvané „norské fondy“– Finanční mechanismus 
 Evropského hospodářského prostoru a Finanční mechanismus Norska.
• Atestační středisko Relsie provedlo atestační řízení na „Komplexním informačním systému
 Krajského úřadu Libereckého kraje“, které bylo úspěšně ukončeno udělením atestu.
• Liberecký kraj se na Regiontour v Brně prezentoval v rámci sdružení „Český sever“
 společně s Máchovým krajem, Krkonošemi, Jizerskými horami a Českým rájem.
• Ministr zahraničních věcí ČR Cyril Svoboda navštívil Liberecký kraj.
• S iráckou delegací proběhla jednání nejen o spolupráci v oblasti školství, ale především
 o možnostech využití nabídky obchodních a investičních příležitostí pro liberecké firmy
 v souvislosti s obnovou Iráku.
• Seminář na téma „Finanční mechanismus Evropského hospodářského prostoru a Norska
 v ČR“.

Únor 
• Jednání s poslanci a senátory PČR za Liberecký kraj, především o potřebě vzniku krajského
 soudu v Libereckém kraji.
• Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže s dopravní tématikou „O pohár hejtmana Libereckého
 kraje“.
• Velvyslanec Spojených států amerických v ČR J. E. William J. Cabaniss navštívil
 Liberecký kraj.
• Slavnostní otevření nově zrekonstruované budovy sídla Libereckého kraje.

Březen
• Liberecký kraj věnoval finanční dar ve výši 500 tis. Kč Prešovskému samosprávnému kraji
 na obnovu vichřicí zničených Tater.
• Jednání s ministrem a předsedou Legislativní rady vlády Jaroslavem Burešem a prvním
 náměstkem ministra spravedlnosti Vladimírem Králem v Justiční akademii ČR ve Stráži
 pod Ralskem. Toto setkání mělo na programu dva body jednání, a to budoucnost této
 akademie a zefektivnění justice v Libereckém kraji.
• Ve spolupráci se zástupci 31. brigády chemické a biologické ochrany Liberec byl uspořádán
 Den otevřených dveří ke Dni vstupu ČR do NATO.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

    ›

20 21



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Duben
Historicky 1. hejtmanský ples se uskutečnil v Kulturním centru Golf Semily. 
Liberecký kraj navštívil velvyslanec Norského království v ČR pan Peter Raeder s chotí.
Liberecký kraj obdržel Cenu lidství za rok 2004 od Mezinárodního centra Universia o. p. s. 
za finanční podporu projektu „Osobní asistence a vzdělávání handicapovaných osob“.
Centrum vzdělanosti, Agrární poradenské a informační centrum, Jizerská magistrála 
pro pěší turistiku a Regiotram Nisa, to jsou projekty Libereckého kraje, které byly 
prezentovány zástupcům Evropské komise, regionů zastoupených v Bruselu a dalším 
odborníkům z evropských institucí. Workshopy se konaly pod patronátem NUTS II 
Severovýchod, jehož součástí je mimo Libereckého kraje také kraj Královéhradecký 
a Pardubický. 
Konference na téma „Biomasa – šance pro životní prostředí“ reagovala na aktuální 
problematiku přebytku zelené hmoty a na nebezpečí v podobě přeměny neškodné zelené 
hmoty na tuny plísní, hnilob a alergenů, které je v Libereckém kraji bohužel reálné.
Návštěva velvyslance Slovenské republiky v ČR pana Ladislava Balleka.
Generální ředitel Národního památkového ústavu pan Aleš Krejčů oznámil, že 
v Libereckém kraji bude do roka sídlit územní odborné pracoviště Národního 
památkového ústavu.
Oslavy Dne Země v areálu Střediska ekologické výchovy v Oldřichově v Hájích.
Návštěva velvyslance Srbska a Černé Hory v ČR Aleksandra Iliće.

Květen
• Návštěva předsedy Národní rady Slovenské republiky Pavola Hrušovského.
• Návštěva prezidenta republiky Václava Klause s Livií Klausovou. Jednalo se o historicky 
 1. oficiální návštěvu Libereckého kraje. Během třídenní návštěvy pan prezident navštívil 
 některá města a obce kraje, setkal se s jejich občany, představiteli a zavítal 
 i do významných podniků.
• Veřejné projednávání výběru varianty koridoru silnice R 35 v úseku Úlibice–Turnov ve
 čtyřpruhovém uspořádání z hlediska vlivu na životní prostředí.

Červen
• Návštěva velvyslance Francouzské republiky v ČR Joëla de Zorziho.
• Setkání se starosty obcí, které leží na uvažované tzv. jižní trase koridoru pro rychlostní
 komunikaci R 35, za účelem vyslechnutí jejich názorů na uvažovaný koridor. 
• Otevření informačního střediska EUROPE DIRECT Liberec při Euroregionu Nisa.
• Jednání 2. monitorovacího výboru Fondu soudržnosti, které pořádalo Ministerstvo pro
 místní rozvoj ČR.
• Jednání s generálním konzulem ČR v Drážďanech Milanem Duem o navázání oficiální
 spolupráce mezi Libereckým krajem a Svobodným státem Sasko.
• Liberecký kraj rozjel osvětovou kampaň podporující třídění odpadů. 100 tis. domácností
 kraje obdrželo do svých schránek startovací balíček pro třídění odpadu.

•
•
•

•

•

•
•

•
•

‹    ›

20 21



• Liberecký kraj nesouhlasil s návrhem zákona o územně správním členění státu, naopak
 vláda ČR s tímto souhlasila. Základem této úpravy je členění České republiky na osm
 oblastí vymezených správními obvody samosprávných krajů.

Červenec
Jednání s ředitelem zastoupení Svobodného státu Sasko v Bruselu Ulrichem Beyerem 
o možnostech zřízení zastoupení kraje v Bruselu.
Liberecký kraj zpřístupnil veřejnosti po dobu prázdnin ve svém sídle vyhlídkovou terasu.
Na Liberecký kraj se obrátil Václav Krása, předseda Národní rady zdravotně postižených 
ČR, se žádostí, aby se kraj pustil do přípravy krajského plánu vyrovnání příležitostí pro 
občany se zdravotním postižením.

Srpen
Novým partnerem Regiotramu Nisa, projektu pro řešení dopravní obslužnosti a rozvoje 
kolejové dopravy v Libereckém kraji, je Státní fond dopravní infrastruktury.
Dolní komora Parlamentu ČR odsouhlasila zákon, kam byla zcela nenápadně 
zakomponována změna sídla Justiční akademie ČR. Sídlo by se mělo ze Stráže nad Nisou 
přesunout do Kroměříže. 
Jednání s obchodním radou americké ambasády Richardem Steffensem o možných 
investičních pobídkách pro americké investory v Libereckém kraji.
Liberecký kraj se stal partnerem mezinárodního festivalu Wratislavia Cantans, kulturní 
akce vysoké umělecké úrovně.
Vesnicí roku Libereckého kraje se stala Malá Skála.

Září
V Libereckém kraji se uskutečnilo mistrovství světa v plavání osob s mentálním 
postižením.
Krajské dožínkové slavnosti zamířily letos do České Lípy.
Začít vnímat Liberecký kraj jako místo svého domova je hlavním posláním akce „Krajské 
dny“, kterou se poprvé ve své pětileté historii rozhodl uspořádat Liberecký kraj. Krajské 
dny se budou pořádat každý rok, ale pokaždé na jiném místě kraje. 
Liberecký kraj obdržel finanční příspěvek ze strukturálních fondů a Státního fondu 
životního prostředí na realizaci projektů v oblasti odpadového hospodářství.

Říjen
V Turnově proběhla neohlášená prověrka složek Integrovaného záchranného systému 
Libereckého kraje. 
V Bratislavě proběhlo II. Fórum regionů V4, které připravil Bratislavský samosprávný kraj 
a kde rokovali nejvyšší představitelé 33 regionů Vyšehradské čtyřky. 
V Poslanecké sněmovně ČR se projednával návrh Zastupitelstva Libereckého kraje na 
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a provádějí se některá opatření v soudnictví. Návrh Libereckého kraje 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

•

•
•

•

•

•

•

•

•

•
•

•

‹    ›

•

•

•

22 23



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

stanovuje podmínky pro postupný vznik krajských soudů v šesti krajích, kde doposud tyto 
instituce postrádají. Kromě Libereckého kraje jsou to kraje Karlovarský,  Pardubický, Kraj 
Vysočina, kraj Olomoucký a Zlínský.
V Libereckém kraji se uskutečnilo finále soutěže MISS EUROPE – JUNIOR OPEN 2005.
Konference NISAINVEST 2005.
Druhý Den otevřených dveří byl připraven ve spolupráci s Technickou univerzitou 
v Liberci. Zástupci univerzity přítomné zájemce provázeli historií vzniku samostatného 
československého státu.
Jednání s prezidentem Vládního prezidia Dresden Henrym Hasenpflugem o uzavření 
dohody o spolupráci.
Při příležitosti Státního svátku 87. výročí vzniku samostatného československého státu 
pořádal Liberecký kraj slavnostní večer v Severočeském muzeu v Liberci.

Listopad
Liberecký kraj se prezentoval na Světovém kongresu cestovního ruchu v kanadském 
Montrealu.
Návrh Zastupitelstva Libereckého kraje na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 6/2002 
Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů, a provádějí se některá opatření 
v soudnictví, byl opět na programu Poslanecké sněmovny ČR.
Do  Libereckého kraje přicestovala delegace z italského regionu Valle d´Aosta vedená 
prezidentem Lucianem Caverim, aby představitelům kraje nabídla spolupráci mezi oběma 
regiony. 

Prosinec
Návštěva z norského partnerského regionu Møre og Romsdal, kterou vedl hejtman Jon 
Aasen, a pozvání přijal také J. E. Peter Raeder, velvyslanec Norského království v ČR. 
Výstava fotografií ke knížce „Ve stínu plachet“ autora Marka Polana. Jedná se 
o fotografickou knížku. Zisk z jejího prodeje je věnován dětem z dětských domovů, pro 
které je ve spolupráci s cestovní kanceláří plánována prázdninová dovolená u moře.
Otevření zastoupení Libereckého kraje v Bruselu.

•
•
•

•

•

•

•

•

•

•

•

‹    

22 23



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Resort zpracovává a zajišťuje agendu na úseku sociálně-právní ochrany dětí, kde zprostředkovává 
především osvojení a pěstounskou péči a vede evidenci žadatelů o náhradní rodinnou péči. 
Dalším okruhem činnosti je agenda dávek státní sociální péče a státní sociální podpory, kde 
resort rozhoduje jako odvolací orgán a zajišťuje kontrolu a metodiku především obcím III. 
typu. Zajišťuje též agendu ústavních sociálních služeb, kde mimo jiné vede evidenci žadatelů 
do zařízení sociální péče a služeb, které kraj zřizuje. Spolupracuje s menšinami a napomáhá 
řešit jejich problematiku prostřednictvím krajského koordinátora pro národnostní menšiny. 
Problematika sociálněpatologických jevů včetně protidrogové prevence je zajišťována krajským 
protidrogovým koordinátorem odboru sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin.

V roce 2005 byly  realizovány tyto významné akce či činnosti:
- zapojení do Státního integračního programu 2005 (Liberecký kraj byl vyhodnocen jako
 nejlepší) – čerpání prostředků pro azylanty 
- realizace akce Rodina od vedle (akce pro národnostní menšiny)
- celostátní akce Romové Romům (akce pro národnostní menšiny) 
- čtyři vzdělávací semináře určené žadatelům o finanční podporu z Grantového fondu
 Libereckého kraje, strukturálních fondů (SROP 3.2.), Globálního grantu
- celostátní porada všech krajských úřadů na úseku státní sociální podpory
- setkání pěstounských rodin ve Sloupu v Čechách ve dnech 20. 5.–22. 5. 2005
- setkání žen pěstounek z Libereckého kraje ve dnech 4. 11.–5. 11. 2005
- seminář k Správnímu řádu (28. 11. 2005),  seminář ve spolupráci s Tyfloservisem – 
 organizace pro nevidomé a slabozraké (2. 6. 2005), seminář s Mgr. Knopem na téma 
 Psychohygiena (19. 5. 2005)
- seminář ve spolupráci s odborem zdravotnictví 16. 6. 2005 na téma Sociální péče ve
 zdravotnických zařízeních a v zařízeních sociální péče 
- dokončení investičních akcí:
 • rekonstrukce pavilonu „B“ Domova důchodců Jindřichovice pod Smrkem,
  příspěvková organizace
 • rekonstrukce jižního křídla Domova důchodců Rokytnice nad Jizerou, příspěvková 
  organizace
 • rekonstrukce pavilonu „B“ Domova důchodců Sloup v Čechách, příspěvková 
  organizace 
 • 1. etapa transformace ÚSP Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace – 
  rekonstrukce přízemí objektu U Balvanu, Jablonec nad Nisou

Sociální věci a problematika menšin

24 25



Krizové řízení kraje
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Oddělení krizového řízení dovedlo v minulém roce úspěšně k cíli proces tvorby havarijního 
a krizového plánu kraje, oba dokumenty jsou již schváleny a podepsány hejtmanem. 
Nadále je jim věnována nejvyšší pozornost, v pravidelných intervalech jsou doplňovány 
a aktualizovány. Průběžně byly a jsou shromažďovány podklady do Dílčího plánu obrany. 
V rámci příprav na řešení mimořádných událostí nebo krizových situací vzniklých na území 
kraje se podařilo zlepšit vybavení pracoviště krizového štábu kraje, které má nyní mimo jiné 
i možnost pořizovat při své činnosti záznamy příchozích i odchozích telefonních hovorů, 
což je velmi důležité pro vyhodnocování a následné zlepšování rozhodovacích procesů 
krizového řízení. Oddělení zpracovalo vzory veškerých dokumentů potřebných pro vyhlášení 
stavu nebezpečí, upřesňuje průběžně dokumentaci pro možné krizové situace, organizuje 
pravidelné porady a školení s pracovníky krizového řízení obcí s rozšířenou působností 
(ORP), v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy koordinuje práci ORP související 
s využíváním celostátních informačních systémů ARGIS, EPOZ a KRIZDATA. Při tom 
úzce spolupracuje s Hasičským záchranným sborem Libereckého kraje (HZS) i s ostatními 
složkami integrovaného záchranného systému. Činnost na poli příprav na krizové situace byla 
v roce 2005 kontrolována na čtyřech městských úřadech v kraji. 
Velmi úspěšně proběhl první rok fungování Fondu požární ochrany Libereckého kraje, 
ze kterého bylo obcím rozděleno 15 mil. Kč na pořízení a opravy požární automobilové 
techniky, na výstavbu nebo opravu hasičských zbrojnic a na dovybavení požárních jednotek 
ochrannými protipožárními oděvy a technickými prostředky. Tyto finanční příspěvky byly 
přiděleny 67 obcím na 86 různých akcí. Vyhodnocení žádostí provádí odborná komise 
složená ze zaměstnanců odboru kancelář hejtmana, vedoucích pracovníků HZS a zástupce 
dobrovolných hasičů. Zkušenosti získané v průběhu roku byly využity při úpravě a upřesnění 
podmínek poskytování příspěvků v novém statutu fondu požární ochrany.
Každý rok proplácí oddělení krizového řízení obcím náklady spojené se zásahy jejich 
jednotek požární ochrany mimo území vlastní obce. Ve dvou etapách (pololetně) je tak 
vyplaceno každý rok více než 2 mil. Kč. Příspěvky slouží jednak na úhradu skutečně 
vynaložených nákladů při zásazích, jednak na zvýšení jejich akceschopnosti. V roce 2005 bylo 
vyplaceno 97 obcím celkem 2,09 mil. Kč.
Na zvyšování akceschopnosti jednotek požární ochrany obcí působí nepřímo i podpora sborů 
dobrovolných hasičů. Na jejich sportovní, kulturní a vzdělávací činnost byl již čtvrtým rokem 
určen grantový program „Podpora Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska“ s finančními 
prostředky téměř 1,5 mil. Kč. Ten v roce 2005 využilo 67 sborů na 111 akcí (soutěže dětí 
i dospělých v požárním sportu, letní tábory mladých hasičů a další akce propagující požární 
ochranu a činnost dobrovolných hasičů). 
Významnou úlohu pro zvýšení připravenosti integrovaného záchranného systému na 
zvládání havárií, mimořádných událostí a krizových situací má Krizový fond Libereckého 
kraje, z jehož jedné části jsou hrazeny vybrané projekty a akce zvyšující významnou měrou 
akceschopnost a připravenost složek integrovaného záchranného systému a orgánů krizového 
řízení. V roce 2005 bylo na pět projektů doporučených Bezpečnostní radou Libereckého kraje 
uvolněno celkem 2,9 milionu Kč.
V průběhu celého roku byly prováděny kontroly všech přijatých žádostí o příspěvky a dotace 
i čerpání všech poskytnutých prostředků. 

24 25



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V rámci tohoto resortu je zajišťována přenesená působnost na celé řadě úseků ochrany 
životního prostředí, a to: odpadů, vodního hospodářství včetně oblasti vodovodů a kanalizací, 
ochrany ovzduší, nakládání s chemickými látkami a přípravky, posuzování vlivů na životní 
prostředí, integrované prevence a prevence závažných havárií, ochrany zemědělského půdního 
fondu, ochrany přírody a krajiny, ochrany horninového prostředí, státní správy lesů, myslivosti 
a rybářství a dovozu a vývozu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 
V oblasti samostatné působnosti se resort zabývá především zpracováním jednotlivých 
koncepčních dokumentů, dále pak realizací a především koordinací ekologické výchovy, 
vzdělávání a osvěty v kraji. V roce 2005 byly zpracovány dokumenty jako např. Kalové 
hospodářství LK, Ekologizace provozu budovy KÚ LK, Koncepce ochrany před povodněmi 
LK a Krajský lesnický program. Již druhým rokem probíhala spolupráce se společností 
EKO-KOM, a. s. na projektu Intenzifikace odděleného sběru a zajištění využití komunálních 
odpadů, a to formou informační kampaně. Resort se spolupodílel i na mezinárodních 
projektech. Se saskou stranou na projektu MEDCYCLE s cílem zefektivnit nakládání s odpady 
v českých a německých nemocnicích, se švýcarským kantonem St. Gallen v oblasti využití kalů 
z čistíren odpadních vod. V tomto roce byl dokončen také Povodňový plán LK a byly zahájeny 
práce na aktualizaci Konceptu snižování emisí a imisí LK. V oblasti vodního hospodářství bylo 
kromě jiného řešeno poskytnutí náhrady z fondu ochrany vod na likvidaci havárie na Jizeře 
v Turnově a podpory na ozdravění vod Máchova jezera. Během roku resort zabezpečoval také 
zpracování a projednávání např. Studie vyhodnocení možností umístění větrných elektráren 
a dalších vertikálních staveb na Frýdlantsku, Hrádecku a Chrastavsku. 
V rámci 11. ročníku soutěže Vesnice roku byla vydána publikace, která shrnula uplynulé 
ročníky a jejich vítěze. Zároveň představila soutěžící obce v roce 2005. Nejlepší vesnicí se stala 
Malá Skála. Z publikační činnosti můžeme dále jmenovat Kalendář vzdělávacích akcí resortu 
rozvoje venkova, zemědělství, životního prostředí a informatiky pro rok 2005, Geologické 
zajímavosti Libereckého kraje, Katalog neziskových organizací Libereckého kraje z oblasti 
životního prostředí, Naučné stezky Libereckého kraje – dotisk, Mapový server životního 
prostředí, APIC – Internetový portál (propagační brožura). Mezi spolufinancované publikace, 
výstavy a osvětové materiály patří např. Sborník Severočeského muzea, výstava Čarodějné 
bylinky, školní diáře s evropskou tematikou pro školy LK atd. 
Úspěch zaznamenaly i nejrůznější krajské ekovýchovné programy nebo akce pořádané pro 
zemědělce. Celkem bylo realizováno takovýchto akcí kolem 30. Mezi nejzdařilejší určitě patří 
Bioprodukty a biopotraviny – budoucnost ve výživě, Konference Biomasa – šance pro životní 
prostředí, Krajský den včely, Celokrajský den koně,  4. Krajské dožínkové slavnosti, Ekologická 
olympiáda  žáků středních škol – krajské kolo pro Liberecký kraj.
Bylo uspořádáno také 6 ekodnů – Den Země 2005, Přehrada 05, Den pro ekologii, Den pro 
přírodu, Den stromů, Slamák 2005. Probíhala i spolupráce na krajské konferenci M.R.K.E.V. 
2005 – každoroční setkání učitelů škol zapojených do celorepublikového programu Metodika 
a Realizace Komplexní Ekologické Výchovy, kterou v Libereckém kraji aplikuje na 80 škol. 

Životní prostředí, zemědělství a rozvoj venkova     ›

26 27



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Proběhly rovněž intenzivní práce na zřízení příspěvkové organizace LK – Středisko ekologické 
výchovy Libereckého kraje (STŘEVLIK) v Oldřichově v Hájích. 
Stoupá zájem o účast v soutěži o získání ocenění „Výrobek roku z odvětví zemědělství 
a potravinářství LK“. Do II. ročníku soutěže se přihlásilo celkem 24 výrobků v 6 kategoriích. 
Nejlepším výrobkem roku 2005 a celkovým vítězem se stala Směs na Bio chléb žitno-pšeničný 
z Jizerských pekáren, která současně zvítězila v kategorii „potraviny pro zvláštní výživu“. 
Rychlý přístup ke kvalitním a aktuálním informacím z agrárního sektoru je zajištěn 
dlouhodobým projektem „Agrární poradenské a informační centrum (APIC) LK“. Na 
mapovém serveru životního prostředí byly během roku zpracovány např. tyto projekty – Plán 
rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje, Ochrana půdního fondu v Libereckém 
kraji, projekt pro editaci dat Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje, projekt pro 
mapování výskytu invazních rostlin v Libereckém kraji, projekt Studie protipovodňových 
opatření Libereckého kraje, projekt Cestičky do školy (mapování žáků ZŠ), projekt Zeleň 
v ulicích Starého Města v Liberci (mapování žáků ZŠ). Byla podána žádost do grantového 
schématu MŽP ČR, které je podporováno z Evropského sociálního fondu EU, na dvouletý 
projekt „Regionální systém environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) LK“, který 
povede k naplnění hlavních cílů Koncepce EVVO a vytvoření fungujícího systému. 
Činnost resortu je velmi rozsáhlá a rozmanitá. Byly zde zmíněny nejdůležitější aktivity, které se 
během roku realizovaly nebo na kterých se resort podílel. Do budoucnosti se dá předpokládat, 
že se činnost v této oblasti bude i nadále rozšiřovat.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

26 27



Počátkem roku 2005 zahájilo svou činnost Kontaktní centrum, zřízené Libereckým krajem, 
jehož cílem je pomoci při komunikaci mezi pracovníky krajského úřadu a veřejností. Slouží 
k poskytování základních informací týkajících se krajského úřadu, a to jak veřejnosti, tak 
i ostatním subjektům veřejné správy. Jeho pracovníci jsou připraveni komunikovat s občany 
osobně při jejich návštěvě úřadu, stejně tak jako vyřizovat telefonické i e-mailové žádosti. 
Nedílnou součástí práce Kontaktního centra je i distribuce informačních materiálů, formulářů 
a dotazníků. Do budoucna se plánuje spolupráce tohoto centra s oddělením krizového řízení. 

Dalším krokem ke zlepšení komunikace mezi občany a úřadem, a také příspěvkovými 
organizacemi a úřadem, je vybudování portálu Libereckého kraje, který zahrne nejen 
modernizaci webu kraje, jeho rozšíření, ale také intranetovou část. Systém bude sloužit 
nejen občanům k jejich informovanosti, ale také jako spojka mezi jednotlivými složkami kraje, 
a tedy jakási zastřešující linie v rámci integrovaného záchranného systému. Při tvorbě portálu 
nezůstanou opomenuty ani potřeby osob s určitými postiženími, portál bude přizpůsobitelný 
pro speciální zobrazovací zařízení, operační systémy či sowarové vybavení. V současné době 
je hotová základní analýza a před dokončením projekt první části portálu Libereckého kraje.
GIS (Geografický informační systém) je chápán jako nedílná součást informačního systému 
kraje. GIS mapuje celý region a umožňuje uskupení různých mapových vyjádření (např. 
topografické, geologické, hydrometeorologické, katastrální a jiné mapy, letecké snímky atd.) 
v libovolné kombinaci. Tyto informace jsou pak dále zpracovávány při tvorbě analýz, prognóz 
a modelů různých situací. Snahou kraje v této oblasti není pouze profesionální využití pro 
potřeby institucí v rámci regionu, ale i nabídnutí výhod GIS samotným občanům. Jednou 
z takových akcí je Den GIS, který se v sídle Libereckého kraje konal naposledy 16. listopadu 
2005. Dalším cílem je podporovat spolupráci s obcemi a složkami integrovaného záchranného 
systému a umožnit plánování vhodných kroků pro případné krizové situace. V budoucnosti 
plánujeme propojení s digitálními kamerovými systémy měst a obcí na území Libereckého 
kraje.

Dále byly v roce 2005 provedeny úvodní studie a učiněny první kroky k realizaci Dopravního 
informačního systému, který bude poskytovat informace o dopravě v celém Libereckém kraji, 
a Centra sdílených služeb, které nabídne své služby dalším subjektům činným ve veřejné 
správě.

Informatika
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

28 29



Všechny kroky resortu byly činěny v souladu se třemi základními prioritami vymezenými 
Dlouhodobým záměrem rozvoje vzdělávání a výchovně vzdělávací soustavy Libereckého kraje, 
hlavním krajským strategickým dokumentem v oblasti vzdělávání. Těmito prioritami jsou 
zvýšení účasti na vzdělávání pro všechny věkové skupiny obyvatel, zvýšení kvality vzdělávání 
a řízení školství a zvýšení efektivity vzdělávání. 
V tomto duchu byly položeny základy zcela jedinečného projektu Centra vzdělanosti 
Libereckého kraje, který vytváří ucelený metodický základ systému dalšího vzdělávání obyvatel 
regionu. Liberecký kraj proto zřídil s tímto názvem samostatnou příspěvkovou organizaci 
spolupracující s 25 místními centry celoživotního vzdělávání, která jsou rozmístěna po území 
celého kraje. 
Významnou výzvou se pro resort stala možnost financovat projekty z prostředků Evropské 
unie. Na podporu Centra vzdělanosti Libereckého kraje uspěl v rámci Společného regionálního 
operačního programu s projektem Regionálního informačního systému absolventů na trhu 
práce. Další vzdělávání a profesní vzdělávání bylo podpořeno Grantovým schématem Rozvoj 
kapacit dalšího profesního vzdělávání v Operačním programu rozvoje lidských zdrojů, Opatření 
3.3., kde se odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu stal konečným příjemcem grantového 
schématu. Ve stejném operačním programu resort uspěl s projekty VSTUP a Příprava 
vzdělávacích programů pro vyšší odborné školy Libereckého kraje. Jako zcela prioritní tuto 
problematiku vidí resort školství v období 2007 až 2013 a tomu podřizuje celou řadu vlastních 
aktivit v rámci úřadu i v rámci celého regionálního školství. 
Nadále pokračovala optimalizace sítě škol, i přes radikální úbytek dětí a drastické změny ve 
školském rozpočtu se podařilo stabilizovat mzdy pracovníků ve školství. V tomto roce bylo 
krajské školství mimo jiné připravováno na očekávaný pokles studentů, protože slabé populační 
ročníky začnou zvolna přicházet z druhého stupně základních škol i do středního školství, kde je 
kraj zásadním zřizovatelem. 
Resort učinil významný krok ve smyslu pozitivní změny přijímacího řízení na střední školy 
odstraněním klasických přijímacích zkoušek, začal aktivně podporovat přechod tradičního 
vzdělávání na moderní systém, který upřednostňuje rozvoj dovedností a kompetencí dětí 
a mládeže před nesystematickým předáváním obrovského množství neutříděných informací. 
Kraj začal aktivně vystupovat v komunikaci s podnikatelskou sférou. Úlohu těchto sociálních 
partnerů vidí především v možnosti aktivně formovat vzdělávací programy vznikající na 
školách, a to jak pro potřeby počátečního, tak i dalšího vzdělávání. Významným milníkem v této 
oblasti byl podpis dohody o vzájemné spolupráci a podpoře technických profesí  s Průmyslovou 
a obchodní komorou v Drážďanech. 
K tradičním akcím pro veřejnost, kterými jsou březnový Veletrh dětské knihy a listopadový 
Veletrh vzdělávání Nisa Schola, přibyla v dubnu Burza pracovních příležitostí, místo pro 
setkávání středních škol, studentů a budoucích zaměstnavatelů.
V oblasti sportu, kromě podpory sportovních a tělovýchovných aktivit obyvatel kraje, podpořil 
resort investiční akce – rekonstrukci areálu Městského stadionu v Liberci a přípravu Mistrovství 
světa v klasickém lyžování 2009 v Liberci. Významnou sportovní aktivitou zajišťovanou odborem 
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu byla účast reprezentace dětí a mládeže z Libereckého 
kraje na Hrách II. letní olympiády pro děti 2005 v Brně, pořádaných Jihomoravským krajem.

Školství, tělovýchova a sport
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

28 29



Oddělení kultury
Oddělení kultury zajišťovalo koordinační, metodické a kontrolní činnosti k 5 zřizovaným 
příspěvkovým organizacím, připravovalo podklady  pro jednání orgánů kraje, a to především  
v oblasti ekonomiky příspěvkových organizací (rozpočtů, rozpočtových změn), zřizovacích 
listin, výběrových řízení, majetkoprávních operací, hospodaření s majetkem organizací, 
investičních akcí apod. Na činnost organizací byla rozpočtována částka 75 300 tis. Kč.

Podpora kulturních aktivit v kraji:
Přímá finanční podpora kulturních akcí v kraji 1 600 000 Kč
Grantový fond G11 Podpora kultury v LK 550 000 Kč
Podpora činnosti regionálních divadel 1 644 000 Kč
Podpora regionálních funkcí knihoven 5 312 000 Kč

Oddělení administrovalo celkem 226 žádostí o finanční podporu kulturních aktivit z dotačních 
programů odboru a průběžně mapovalo poskytování kulturních služeb v kraji. Finančně 
byly podpořeny doprovodné akce příspěvkových organizací resortu k Veletrhu dětské knihy. 
V rámci mezinárodního hudebního festivalu Wratislavia Cantans byl uspořádán koncert 
vážné hudby v bazilice v Hejnicích a organizačně byla zajištěna návštěva hudebního souboru 
Knabenmusik ze St. Gallenu.
Oddělení spolupracovalo s Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci na realizaci projektu 
Internetizace knihoven v LK z programu EU, na jehož základě bylo 141 knihoven v kraji 
vybaveno počítačovou technikou. Ve spolupráci s muzei a archivy se uskutečnily 4 semináře 
pro kronikáře obcí. V souladu s koncepcí kultury se oddělení snažilo průběžně propagovat 
oblast kultury v médiích regionálního i celorepublikového rozsahu.
Oddělení organizačně zajišťovalo jednání výboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu.

Oddělení památkové péče
Z rozpočtu oddělení památkové péče bylo možné v roce 2005 získat finanční příspěvky na 
obnovu kulturních památek (z grantového fondu nebo v rámci tzv. přímé podpory), pořádání 
doprovodných kulturních a vzdělávacích akcí v rámci Dnů evropského dědictví nebo na 
záchranné archeologické výzkumy. Příjemci příspěvků byly fyzické osoby, církve, občanská 
sdružení, soukromé společnosti, obce, …). Výše příspěvku se dle zaměření pohybovala od 
několika tisíc až po 500 tis. Kč na obnovu Kittelova domu v Příšovicích.

Účel příspěvku:       Celková výše
Dny evropského dědictví 100 000 Kč
Příspěvky na obnovu kulturních památek 9 700 000 Kč
Grantový program G12 350 000 Kč
Záchranné archeologické výzkumy 50 000 Kč

Kultura a památková péče
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

    ›

30 31



Oddělení památkové péče v roce 2005 přednostně plnilo úkoly plynoucí ze zákona o státní 
památkové péči, především z jeho postavení orgánu státní památkové péče pro národní 
kulturní památky a odvolacího orgánu. Dále oddělení památkové péče posuzovalo územně 
plánovací dokumentaci obcí a jejich změn, studie EIA a jiné rozvojové dokumenty (od 
národních až po místní). Oddělení památkové péče rovněž působí metodicky vůči obecním 
úřadům obcí s rozšířenou působností a kontroluje jejich činnost. Zaměstnanci oddělení působí 
v různých komisích a pracovních skupinách při krajském úřadu, Euroregionu Nisa, Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy a Slezska nebo v komisích pro regeneraci, které působí 
v některých obcích Libereckého kraje.
Významného ocenění se dočkal Horský hotel a televizní vysílač na hoře Ještěd u Liberce, který 
vláda ČR v roce 2005 prohlásila za národní kulturní památku (s účinností od 1. 1. 2006).

Cestovní ruch
Čerpání prostředků z EU
Jizerská magistrála pro pěší turistiku
V roce 2005 byla schválena žádost projektu Libereckého kraje „Jizerská magistrála pro pěší 
turistiku“ v programu INTERREG IIIA Česká republika – Polsko. Tento projekt řeší vytvoření 
optimální páteřní trasy pro pěší turisty v centrální části Jizerských hor. Celkový rozpočet 
projektu je 18 689 mil. Kč. Stavební práce byly zahájeny v říjnu 2005 a budou pokračovat do 
srpna 2006.
SROP – priorita č. 4 Cestovní ruch 
V roce 2005 probíhalo čerpání finančních prostředků ze Společného regionálního operačního 
programu, v prioritě č. 4 Cestovní ruch prostřednictvím grantových schémat:
Grantové schéma 4.1.2. Podpora služeb cestovního ruchu pro veřejný sektor
Grantové schéma 4.1.2. Podpora služeb cestovního ruchu pro podnikatele
Grantové schéma 4.2.2. Podpora infrastruktury cestovního ruchu pro podnikatele
Příprava projektu Zvýšení kvality služeb a marketingu cestovního ruchu v Libereckém kraji
Příprava a podání projektu do Grantového schématu 4.1.2. Podpora služeb cestovního 
ruchu pro veřejný sektor. V rámci tohoto projektu, který byl přijat, se budou realizovat 
v roce 2006 a 2007 semináře „Komunikační dovednosti“, „Marketing cestovního ruchu“ 
a „Aktuální turistická nabídka turistických oblastí Libereckého kraje“. Dále bude vydán Soubor 
cykloturistických map Libereckého kraje. 

Podpora turistické infrastruktury CR
Rozvoj cykloznačení a cyklodopravy
V roce 2005 byla podpořena spolupráce s cyklopartnery v Libereckém kraji, kteří pomáhali 
aktualizovat data v registru cyklotras a spolupracovali s turistickými regiony při údržbě 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹        ›

30 31



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

cyklotras. Realizoval se rozjezd on-line formy pasportizace cyklotras Libereckého kraje na 
webových stránkách.
V oblasti pěší turistiky se dokončilo digitální zpracování vedení tras a připravil se tak další 
podklad nutný k řešení problematiky navigačního systému v Libereckém kraji.

Podpora organizačním strukturám CR v LK
V roce 2005 byla podpořena sdružení působící v cestovním ruchu, a to Sdružení pro rozvoj 
cestovního ruchu v Libereckém kraji, Sdružení Český ráj, Krkonoše – svazek měst a obcí. 
V tomto roce vznikla na území Českého severu dvě nová sdružení – Sdružení Českolipsko, 
Svazek obcí Jizerské hory, která byla taktéž podpořena.

Tvorba propagačních materiálů
Vydáno za přispění EU z programu SFMP Phare:
Letní mapa Libereckého kraje, Zimní mapa Libereckého kraje, Průvodce pro život v příhraničí. 
Dále byly vydány tyto propagační materiály: Katalog ubytování 2005/2006, Camping – region 
Liberec, Krajem skla a šperku, Katalog – 6 oblastí Libereckého kraje, mapa Český sever, Český 
ráj a Krkonoše, brožura sklářství a kamenářství.

Prezentace na veletrzích cestovního ruchu
Liberecký kraj se prezentoval na těchto zahraničních a domácích veletrzích: CBR Mnichov, 
Vacances des Brusel, Slovakiatour Bratislava, ITB Berlín, Vacantiebeurs Utrecht, TT Varšava, 
TUC Lipsko, Turistická burza Görlitz, Regiontour Brno, Holiday World Praha, Region Ostrava, 
Mobil salon České Budějovice

Statistická šetření
Monitoring návštěvníků v turistických regionech a oblastech České republiky – cílem 
tohoto šetření bylo celorepublikově sjednotit metodiku šetření profilu návštěvníka. V roce 
2005 proběhlo letní šetření a na něj bude navazovat v roce 2006 zimní. 
Sčítání pomocí monitorovacích turniketů – návštěvníci Libereckého kraje jsou sčítáni 
pomocí tzv. sčítacích buněk, které jsou nainstalovány v 5 vybraných turistických lokalitách 
Libereckého kraje. Hlavním úkolem těchto buněk je zjišťování počtu procházejících 
návštěvníků. Získaná data ze sčítacích buněk jsou zpracována, analyzována a poté využívána 
pro potřeby v cestovním ruchu.

Grantový fond 
Program „Podpora cestovního ruchu v Libereckém kraji“ byl v roce 2005 zaměřen na podporu 
turistickým informačním střediskům a turistickým regionům při vydávání propagačních 
materiálů. Rozpočtovaná částka 596 tis. Kč byla rozdělena 17 žadatelům. Počet podaných 
žádostí byl 27 s celkovým finančním požadavkem od kraje 1 591 789 Kč. 

Optimalizace regionálního turistického informačního systému Libereckého kraje 
Cílem optimalizace domény na  www.liberecky-kraj.cz bylo zkvalitnění a vytvoření nové 
podoby informačního internetového serveru cestovního ruchu Libereckého kraje, rozšířeného 
o oblast Trojzemí, včetně zprostředkování webhostingových služeb a pravidelné aktualizace 
internetového serveru cestovního ruchu Libereckého kraje vč. jazykových mutací.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

32 33



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Oddělení přípravy a řízení projektů
V roce 2005 začal Liberecký kraj ve spolupráci s partnerskými organizacemi realizovat 
projekt „Partnerství pro Liberecký kraj“, jehož cílem je posílit absorpční kapacitu subjektů 
v Libereckém kraji při plánování a realizaci projektů v rámci čerpání prostředků ze 
strukturálních fondů Evropské unie v období 2007–2013. V průběhu roku byly realizovány 
dva projekty s názvem „Krajina podstávkových domů“, které byly podpořeny z programu 
Phare CBC. Na podzim se konal 11. ročník konference NISAINVEST. Oddělení dále zajišťuje 
Radonový program ČR – v roce 2005 bylo změřeno téměř 200 objektů a umístěno dalších 200 
detektorů. V oblasti bytové politiky jsou podávány informace o aktuální nabídce programů 
a potvrzovány žádosti ohledně programu Regenerace panelových sídlišť. Dále se oddělení 
podílí na administraci programu INTERREG IIIA. V průběhu roku se uskutečnilo 5 školení 
o tomto programu. V oblasti podnikání spolupracujeme s dalšími organizacemi a institucemi, 
především v řešení problematiky brownfields (publikace) a klastry (zadání studie).

Oddělení řízení grantových schémat
V roce 2005 bylo realizováno 5 grantových schémat (podpora podnikání, sociální integrace 
a tři v oblasti cestovního ruchu). Celkem bylo vyhlášeno 11 výzev, přijato 96 projektů 
a podpořeno 66 projektů v celkové výši podpory 100 688 928 Kč. Bylo realizováno cca 30 
informačních seminářů pro cca 400 potenciálních žadatelů o dotaci.

Oddělení rozvojových koncepcí
V roce 2005 jsme aktivně připomínkovali řadu koncepčních dokumentů vznikajících na 
národní úrovni (Národní rozvojový plán, Politika územního rozvoje, Strategie udržitelného 
rozvoje ČR, Strategie regionálního rozvoje ČR, Strategie hospodářského růstu ČR apod.). Ve 
spolupráci s Královéhradeckým a Pardubickým krajem zpracováváme Regionální operační 
program pro NUTS II Severovýchod. Bylo zahájeno SEA a EX-ANTE hodnocení tohoto 
dokumentu. Během roku došlo k průběžnému monitoringu a vyhodnocení naplňování 
Programu rozvoje Libereckého kraje. Byl zpracován Akční plán na rok 2006, shromažďující 
různé možnosti financování projektů ve vazbě na aktivity Programu rozvoje Libereckého 
kraje. Také bylo dokončeno zpracování pilotní oblasti Podralsko v rámci tvorby Programu 
rozvoje hospodářsky slabých oblastí Libereckého kraje. Zároveň bylo uspořádáno 10 seminářů 
zaměřených na průběžné vyhodnocení stávajících základních koncepčních dokumentů kraje 
a přípravu na nové plánovací období. Liberecký kraj je jedním ze dvou krajů, který zpracovává 
Strategii udržitelného rozvoje. Na školách proběhl druhý ročník osvětové ankety týkající se 
udržitelného rozvoje. Celkem se zúčastnilo 281 studentů ze 17 středních škol a učilišť z celého 
kraje. 

Hospodářský a regionální rozvoj

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

32 33



Celkovou dopravní vizi Libereckého kraje lze definovat na bázi schválených nebo 
připravovaných strategických rozvojových dokumentů průřezového charakteru (Strategie 
rozvoje Libereckého kraje a střednědobého Programu rozvoje Libereckého kraje), 
územněplánovacích dokumentů (Koncept ÚPN VÚC Libereckého kraje) a odvětvových 
dokumentů (Základní teze strategie rozvoje dopravní infrastruktury, Analýza stavu dopravy na 
území Libereckého kraje, Kategorizace silnic II. a III. třídy aj.).
Hlavní cíle dopravní politiky kraje:
Kvalitní dopravní infrastruktura, optimalizovaná dopravní obslužnost území s ohledem 
na životní prostředí, napojení Libereckého kraje na republikovou a evropskou dopravní 
síť, zkvalitnění stávající dopravní infrastruktury jako prostředku rozvoje dalších oblastí 
společenského života, především ekonomického rozvoje, cestovního ruchu, zemědělství 
a venkova, maximální možné vyrovnání rozdílů v úrovni dopravní infrastruktury mezi 
oblastmi v kraji a optimalizování dopravní obslužnosti území veřejnou dopravou.
Hlavní úsilí v uplynulém roce Liberecký kraj věnoval opravám a rekonstrukcím silnic II. a III. 
třídy, které jsou v jeho majetku. Mimo vlastních zdrojů bylo připraveno 16 projektů na opravy 
a rekonstrukce silnic spolufinancovaných z prostředků Evropské unie. Další financování 
oprav silnic bude zajištěno ze 750 milionového úvěru, který Liberecký kraj přijal. Důležitou 
oblastí je zvýšení prostupnosti hranic zajištěním oprav a rekonstrukcí přístupových cest před 
přistoupením ČR k Schengenskému protokolu. 
Od roku 2003 zajišťují kraje dopravní obslužnost a hradí ztrátu, která vzniká provozem 
stanoveného rozsahu veřejné kolejové a silniční autobusové dopravy. Na základě 
optimalizačních kroků a propojení jednotlivých druhů doprav se podařilo přes rostoucí ceny 
vstupních nákladů, zejména pohonných hmot, udržet stejný rozsah dopravy jako v předchozích 
letech. Neopomenutelnou skutečností je i podíl obcí, které na úhradu ztráty přispěly. Pro rok 
2005 byla rozpočtována částka ve výši 400 mil. Kč, která byla vyplacena celkem 15 dopravním 
společnostem, na základě uzavřené smlouvy o závazku veřejné služby s Libereckým krajem, na 
úhradu ztráty plynoucí provozováním drážní, tramvajové a autobusové dopravy. 

Druh dopravy
Rozsah základní dopravní obslužnosti

Rok 2003 Rok 2005

Veřejná linková doprava 11 915 000 km/rok 13 854 000 km/rok

Kolejová doprava 4 745 140 vlkm/rok 4 942 000 vlkm/rok

V roce 2005 bylo na silnicích Libereckého kraje usmrceno 42 osob při 9 018 nehodách. 
Cílem zpracované „Koncepce BESIP v Libereckém kraji“, schválené na podzim roku 2003 
Zastupitelstvem LK, bylo vymezení základních problémových okruhů, které by mohl Liberecký 
kraj ovlivnit, vytyčit možná opatření a stanovit krátkodobé a dlouhodobé cíle, vedoucí ke 
zlepšení bezpečnosti v provozu na pozemních komunikacích Libereckého kraje. V uplynulém 
roce byla pozornost resortu dopravy nasměrována do oblasti lidského činitele, zejména plošné 
dopravní výchovy dětí I. a II. stupně ZŠ. Druhým rokem byl realizován Grantový program 
s obsahovou náplní podporující zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích.
Čtvrtým rokem byla aktualizována „Analýza stavu dopravy na území LK“, která je k nahlédnutí 
na www.doprava.kraj-lbc.cz.

Doprava
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

34 35



Liberecké zastupitelstvo rozhodlo o zahájení procesu transformace právní formy nemocnic 
zřizovaných Libereckým krajem. Současní provozovatelé Krajské nemocnice Liberec 
a Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, příspěvkové organizace, budou v rámci transformace 
zrušeni a jejich úlohu převezmou nově založené akciové společnosti. Společnosti byly založeny 
v posledním čtvrtletí roku.
V roce 2004 byly převedeny samostatné léčebny dlouhodobě nemocných pod nemocnice 
v Liberci a České Lípě. Poslední LDN v Jablonci nad Nisou byla v červnu 2005 zrušena a její 
provoz převzala městská nemocnice Jablonec nad Nisou od 1. července. 
Zároveň v důsledku optimalizace počtu lůžek v jednotlivých okresech byla kapacita Léčebny 
dlouhodobě nemocných v Jablonném v Podještědí převedena pod Krajskou nemocnici Liberec. 
Deset nových vozidel systému „Doktor“ bylo nasazeno v rámci výjezdových středisek ZZS 
LK. Byla zvýšena akceschopnost posádek s lékařem jako reakce na zvýšené výzvy k výjezdům 
a zásahům.
V roce 2005 bylo smluvně zajištěno nasazení benchmarkingového sowaru firmy Stapro s. r. o. 
Pardubice do všech nemocnic v Libereckém kraji. Cílem je získat jednotně zpracovaná data 
o výkonnosti a efektivitě poskytované zdravotní péče v jednotlivých nemocnicích. Na základě 
těchto údajů pak zveřejnit na internetu sadu informací o jednotlivých nemocnicích. První 
„otevřenou“ nemocnicí se na stránkách www.nase-zdravi.cz v roce 2005 stala Nemocnice 
s poliklinikou Česká Lípa. 

Krajská nemocnice Liberec
• Byla zahájena stavba „Rekonstrukce a dostavba stravovacího provozu“ v celkové hodnotě 
 cca 180 mil. Kč.
• Součástí rekonstrukce stravovacího provozu bylo i přemístění oddělení infekce do nových 
 prostor. V průběhu roku byla stavební akce zahájena.
• Do provozu byl uveden nový počítačový tomograf (CT).

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa
• V roce 2005 byla dokončena největší investiční akce od zahájení provozu nemocnice – 
 rekonstrukce centrálního příjmu v celkové hodnotě více než 25 mil. Kč.
• Ze státní dotace 20 mil. Kč byly novými přístroji vybaveny jednotky intenzivní péče.
• V závěru roku byla uvedena do provozu nová přistávací plocha pro vrtulník Zdravotnické
 záchranné služby Libereckého kraje.

Dětská léčebna Cvikov
• Začátkem roku byla zprovozněna nově vybudovaná balneoléčba s vířivkou.
• V letních měsících byla zahájena komplexní rekonstrukce ubytovacího traktu
 v budově s cílem zvýšit komfort návštěvníků.

Zdravotnictví

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

34 35



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kanton St. Gallen (Švýcarská konfederace) (www.stgallen.ch) 
Oficiální Dohoda o spolupráci s kantonem St. Gallen byla podepsána dne 26. 10. 2001. Každé 
dva roky dochází jednak k zhodnocení dosavadní spolupráce, jednak k vytyčení těžišť pro 
následující období. Spolupráce probíhá hlavně formou výměnných studijních pobytů, jejichž 
úkolem je převážně přenos zkušeností a know-how. Ve dnech 23.–26. listopadu 2005 došlo 
k návštěvě delegace Libereckého kraje v kantonu St. Gallen, jejímž cílem bylo právě shrnutí 
spolupráce za uplynulé období a vytyčení priorit pro období nadcházející. 

Region Møre og Romsdal (Norské království) (www.mr-fylke.org)
Dohoda mezi Libereckým krajem a krajem Møre og Romsdal o regionální spolupráci  
a přenosu know-how byla podepsána 28. listopadu 2001. Díky kontaktům s norskými partnery 
se Liberecký kraj jako jeden z prvních dozvěděl o existenci a možnosti čerpání finančních 
prostředků z tzv. norských fondů, tedy z Finančního mechanismu EHP a Finančního 
mechanismu Norska.
V lednu 2005 navštívila norská delegace Liberecký kraj, aby se osobně seznámila s nově 
zvolenými politickými představiteli kraje. V dubnu poctil LK svou návštěvou norský 
velvyslanec pan P. Raeder a koncem roku zavítala opět do kraje norská delegace. Byly 
prodiskutovány zejména možnosti spolupráce v rámci čerpání z tzv. norských fondů.

Dolnoslezské vojvodství (Polská republika) (http://bip.umwd.pl)
Jde o tzv. přirozeného partnera, se kterým má Liberecký kraj společnou hranici. Dohoda 
mezi Libereckým krajem a Dolnoslezským vojvodstvím o regionální spolupráci a výměně 
zkušeností byla uzavřena dne 25. února 2003. V únoru 2005 došlo k prvnímu oficiálnímu 
kontaktu nově zvoleného hejtmana Libereckého kraje Petra Skokana s hlavními představiteli 
tohoto partnerského regionu ve městě Bolesławiec, kde se diskutovalo o představách 
a možnostech vzájemné spolupráce. V první polovině března se Technická univerzita Liberec 
zúčastnila na pozvání maršálka mezinárodního vzdělávacího veletrhu TARED, univerzita 
se prezentovala formou výstavního stánku a nabízela studijní možnosti polským zájemcům. 
Významnou kulturní akcí ve spolupráci s polským partnerem bylo uspořádání oratorního 
koncertu v Hejnicích, kterým poprvé zavítal do Libereckého kraje Mezinárodní festival 
Wratislavia Cantans. 

Vládní prezidium Dresden (Svobodný stát Sasko) (www.sachsen.de)
Liberecký kraj stojí nyní před podpisem Společného prohlášení o spolupráci s Vládním 
prezidiem Dresden (Svobodný stát Sasko). 
Saská strana podává žádost na financování spolupráce mezi Libereckým krajem a Vládním 
krajem Dresden do programu INTERREG IIIA. Z projektu bude financován rozvoj 
a prohlubování přeshraniční spolupráce – jedná se především o vzájemné poznání a předání 
zkušeností mezi zaměstnanci Krajského úřadu Libereckého kraje a zaměstnanci Vládního 
prezidia Dresden z různých oblastí činnosti.

Partnerské regiony Libereckého kraje     ›

36 37



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Přeshraniční spolupráce Libereckého kraje probíhá v rámci společného trojzemí se 
Svobodným státem Sasko a Dolnoslezským vojvodstvím také na úrovni struktur Euroregionu 
Neisse–Nisa–Nysa (www.neisse-nisa-nysa.com). Zástupci z Krajského úřadu Libereckého 
kraje, jednotlivých měst a obcí i z různých organizací na území kraje se zapojují do činnosti 
expertních skupin, které řeší konkrétní úkoly spojené s rozvíjením přeshraniční spolupráce. Na 
úrovni Tripartitní rady a Prezidia euroregionu se řeší koncepční otázky spojené s všestranným 
rozvojem společného třístranného regionu a společné grémium FORBES se pravidelně zabývá 
problematikou bezpečnosti a krizového řízení na území euroregionu. 

Prešovský samosprávný kraj (Slovenská republika) (http://www.vucpo.sk)
Spolupráce s tímto krajem byla zahájena v roce 2004, kdy v listopadu proběhla na území 
Slovenska ničivá vichřice, která napáchala obrovské škody. Liberecký kraj tehdy věnoval PSK 
finanční dar a přispěl tak na obnovu zničených Tater. Poté se kontakty dále prohlubovaly – 
mimo jiné i v rámci tzv. „Vyšehradské čtyřky“. Spolupráce je realizována v různých oblastech, 
např. v roce 2005 na historicky 1. Krajských dnech byl Prešovský kraj představen občanům 
formou prezentačního stánku. 
Prozatím nebyl podepsán oficiální dokument o vzájemné spolupráci.

Region Valle d´Aosta (Italská republika) (www.regione.vda.it)
Liberecký kraj se snaží stále hledat nové strategické partnery, např. partnery, kteří mají 
zkušenosti s členstvím v EU a s čerpáním z fondů EU. Italský region má hodně společných 
rysů – rozloha regionu je téměř stejná s Libereckým krajem, horský charakter oblasti a s tím 
spojený rozšířený cestovní ruch. Koncem roku 2005 se uskutečnilo první setkání hlavních 
představitelů v LK. Byly navrženy oblasti spolupráce, italský region má zájem podepsat dohodu 
o spolupráci.

Zastoupení Libereckého kraje v Bruselu (www.liberec-region.cz)
Liberecký kraj se v roce 2005 rozhodl začít aktivně působit přímo v centru Evropské unie 
a zřídit k tomuto účelu v Bruselu své zastoupení. Připojil se tak ke krajům, které jako první 
v České republice pochopily účelnost takového zastoupení a rozhodly se evropskou politiku 
nejen efektivně využívat, ale snažit se ji i aktivně ovlivňovat ve svůj prospěch.

‹    

36 37



Krajský úřad Libereckého kraje
I pro rok 2005 zůstalo hlavním cílem Krajského úřadu Libereckého kraje kvalitní zajištění 
výkonu přenesené i samostatné působnosti. K tomu, aby byly zvyšující se nároky na službu 
veřejnosti naplněny, přispěla reorganizace úřadu vycházející z praktických zkušeností 
předchozího volebního období. Rozsáhlou činnost úřadu tak v roce 2005 reprezentovalo 
16 odborů.  
Odbor kancelář hejtmana zabezpečoval výkon svěřených činností na úseku samosprávy 
i v oblasti přenesené působnosti. Kromě toho, že organizačně připravil 11 zasedání 
Zastupitelstva Libereckého kraje a 26 zasedání Rady Libereckého kraje, zajišťoval  také 
činnost devíti výborů a dvou komisí. K významným počinům odboru patřilo i vyhlášení 
a administrace třetího a pátého kola výzvy pro Společný regionální operační program a jeho 
podíl na přípravě Regionálního operačního programu pro období 2007 až 2013. 
Odbor vnějších vztahů a zahraniční spolupráce vznikl v dubnu. Jedním z jeho prvních 
úkolů bylo zorganizování historicky první oficiální návštěvy prezidenta republiky, který na 
pozvání hejtmana zavítal do kraje v květnu. Tento odbor zajišťoval také Krajské dny s pestrým 
programem pro veřejnost či otevření vlastního zastoupení kraje v Bruselu. Zorganizoval 
i několik desítek tiskových konferencí, vydal více než 200 tiskových zpráv a podílel se na 
tvorbě devíti čísel Měsíčníku Libereckého kraje. Kromě toho zajistil přijetí velvyslanců USA, 
Francie, Norska, Itálie, Slovenska, Srbska a Černé Hory a postaral se o program pro návštěvy ze 
zahraničních partnerských regionů. 
Ekonomický odbor se staral o finance. V průběhu roku sledoval hospodaření kraje podle 
schváleného rozpočtu a řízení finančních operací. Průběžně zajišťoval zpracování účetnictví 
kraje a sumarizaci účetních dat obcí v působnosti kraje. Z podkladů jednotlivých resortů 
kraje a finančních analýz dosavadního rozpočtového hospodaření kraje zpracoval rozpočtový 
výhled kraje na období let  2006–2009. 
Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu řešil úkoly dané Dlouhodobým záměrem 
vzdělávání Libereckého kraje – zvýšení kvality a efektivity vzdělávání a zapojení co nejširších 
vrstev obyvatel do celoživotního vzdělávání. Tyto základní kroky vtělil odbor do pokračování 
a dalšího rozvoje projektu Centra vzdělanosti Libereckého kraje a do dalších projektů 
orientovaných  do oblasti financování  z Evropských strukturálních fondů. Pokračovala 
i optimalizace sítě škol a podařilo se stabilizovat mzdy pracovníků ve školství.
Odbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin organizoval v roce 2005 
významné akce či činnosti, např. zapojení do Státního integračního programu 2005, Rodina od 
vedle,  Romové Romům, vzdělávací semináře určené žadatelům o finanční podporu z grantů 
a strukturálních fondů EU, setkání pěstounských rodin ve Sloupu v Čechách atp. V roce 2005 
se podařilo dokončit také několik dílčích rekonstrukcí v několika zařízeních pro seniory 
a první  etapu transformace ÚSP Jablonec nad Nisou.
Odbor dopravy vykonával přenesenou působnost v oblasti dopravy. Velký důraz byl kladen 
zvláště na kontrolní činnost jak na silnicích, tak ve Stanicích technické kontroly. Uložené 
sankce dosáhly výše 1 893 tis. Kč. Přes značné navýšení ceny pohonných hmot se podařilo 
zajistit rozsah základní dopravní obslužnosti ve schváleném objemu. Realizace koncepce BESIP 

Slovo ředitele krajského úřadu
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ing. Bohdan Tomáš
ředitel Krajského úřadu 

Libereckého kraje

    ›

38 39



přinesla v uplynulém období první dílčí úspěch tím, že počet dopravních nehod zapříčiněných 
dětmi se v našem kraji ve srovnání s ČR snížil. 
Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu mj. administroval poskytování 
příspěvků z dotačních programů na kulturní aktivity v kraji. Na úseku památkové péče 
plnil úkoly plynoucí ze zákona o státní památkové péči, především z  jeho postavení jako 
orgánu státní památkové péče pro národní kulturní památky. V oblasti cestovního ruchu  
spolupracoval na  realizaci projektu Jizerské magistrály pro pěší turistiku, administroval 
poskytování příspěvků na podporu cestovního ruchu, koncepčně podpořil turistickou 
infrastrukturu, pokročil v rozvoji bezmotorové dopravy, pokračoval v tvorbě propagačních 
materiálů a prezentoval kraj na veletrzích cestovního ruchu a v médiích. 
Odbor rozvoje venkova, zemědělství a životního prostředí vykonával v roce 2005 
v převážné míře přenesenou působnost, a to na úsecích vodního hospodářství, státní správy 
lesů, myslivosti a rybářství, ochrany přírody a krajiny, zemědělského půdního fondu, ochrany 
dovozu a vývozu zvláště chráněných rostlin a živočichů, ochrany ovzduší, odpadového 
hospodářství, nakládání s chemickými látkami a přípravky, posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence. V oblasti samostatné působnosti zajišťoval zpracování řady 
rozvojových dokumentů a připravil pro čerpání dotací z fondů EU, popř. ze státního rozpočtu 
5 projektů. Podílel se i na vzniku Střediska ekologické výchovy STŘEVLIK. 
Odbor zdravotnictví zajišťoval výkon přenesené působnosti zejména v oblasti registrací 
nestátních zdravotnických zařízení a v oblasti výběrových řízení na uzavření smluv se 
zdravotními pojišťovnami. Podílel se i na realizaci administrativních úkonů v rámci 
připravované změny právní formy nemocnic, administroval procesy spojené s přidělením 
dotací z Grantového fondu Libereckého kraje a dotací v rámci tzv. přímé podpory. V rámci 
projektu tzv. otevřených nemocnic zajišťoval podmínky pro sběr dat o kvalitě a efektivitě 
nemocnic a jejich zveřejnění pro širokou veřejnost.
Odbor legislativní a právní kromě toho, že posoudil 930 smluv a jiných právních dokumentů, 
posoudil i 398 právních předpisů měst a obcí a vyřídil 34 podnětů týkajících se dozoru nad 
samostatnou a přenesenou působností měst a obcí. Zpracoval připomínky ke třem návrhům 
zákonů a vyřídil 76 odvolání proti platebnímu výměru na stanovení místního poplatku. 
Poskytoval právní poradenství v oblasti zadávání veřejných zakázek a v oblasti veřejné 
podpory. Odbor také zastupoval kraj a krajský úřad v řízeních před soudy všech stupňů 
a jinými orgány, včetně spolupráce s orgány činnými v trestním řízení. 
Odbor územního plánování a stavebního řádu vykonával převážně přenesenou působnost 
na úseku územního plánování, dále funkci nadřízeného orgánu územního plánování pro 
215 obcí v Libereckém kraji, prováděl metodickou a kontrolní činnost, pořádal odborné 
semináře pro pořizovatele územních plánů. Připravoval materiály pro jednání a rozhodování 
samosprávných orgánů kraje a spolupracoval při tvorbě koncepčních strategických dokumentů 
kraje pro zabezpečení udržitelného rozvoje. 
Odbor informatiky zahájil v roce 2005 činnost Kontaktního centra, jehož cílem je usnadnění 
komunikace mezi zaměstnanci krajského úřadu a veřejností. Dalším krokem ke zlepšení 
komunikace mezi občany a úřadem a také příspěvkovými organizacemi a úřadem je zahájení 
výstavby portálu Libereckého kraje, který bude zahrnovat nejen modernizaci webu kraje, ale 
také intranetovou část. Zahájil práce na vybudování Centra sdílených služeb a na projektu 
budování Dopravního informačního systému.
Odbor správní vykonával především svěřené pravomoci v oblasti přenesené působnosti 
výkonu státní správy, zejména agendu matrik a státního občanství (vydáno 8 000 osvědčení 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    ›

38 39



o státním občanství), vidimace, legalizace, veřejných sbírek, veřejnoprávních smluv, vydávání 
osvědčení strážníkům obecní policie, rozhodování v odvolacím řízení – o rušení místa 
trvalého pobytu, o přestupcích, změnách jména a příjmení atd. a nově agendu živnostenského 
úřadu, včetně příslušné metodiky a odborné pomoci vůči obecním úřadům v rámci kraje. 
V průběhu roku připravoval návrhy připomínek ke značnému počtu návrhů nejrůznějších 
právních předpisů. Prioritou roku 2005 byl nový správní řád. Odbor proškolil v rámci 
dvoudenních seminářů 1 500 úředníků krajského úřadu a obecních úřadů. Vznikla pracovní 
skupina, která vydává a zveřejňuje metodická stanoviska. 
Odbor hospodářského a regionálního rozvoje vyhlásil v roce 2005 v rámci pěti grantových 
schémat Libereckého kraje celkem 11 výzev a přijal 96 projektů. Z nich bylo podpořeno 
66 projektů v celkové výši podpory 100 688 928 Kč. Společně s Královéhradeckým 
a Pardubickým krajem zpracovával Regionální operační program NUTS II Severovýchod. 
Pokračovaly práce na  Programu rozvoje Libereckého kraje, vypracován byl Akční plán na 
rok 2006, který shromažďuje základní informace o různých možnostech financování projektů. 
Zpracovává Strategie udržitelného rozvoje. Ve spolupráci s partnerskými organizacemi byl 
realizován projekt „Partnerství pro Liberecký kraj“, jehož cílem je kvalitně připravit subjekty 
v kraji na získávání finančních prostředků z evropských zdrojů v novém plánovacím období. 
Administruje program INTERREG IIIA a Radonový program ČR. V oblasti podpory 
podnikání se zaměřuje především na problematiku brownfields a potenciálních klastrů.
Odbor kancelář ředitele zajišťoval v první polovině roku, kromě běžných provozních 
záležitostí, stěhování téměř všech odborů krajského úřadu s cílem umístit všechny 
zaměstnance do jednoho objektu. Přestěhován byl rovněž úsek autoprovozu po vybudování 
nových garáží s kapacitou 16 parkovacích míst v suterénu přístavby. V prvním pololetí roku 
byl také dokončen a zprovozněn archiv úřadu a velký multimediální konferenční sál ve 
zrekonstruované přístavbě objektu, v němž sídlí Liberecký kraj. Personální a mzdové oddělení 
zajišťovalo mimo svoji hlavní činnost 37 výběrových řízení na obsazení uvolněných nebo nově 
vzniklých pracovních míst. Průběžně také zorganizovalo pro úředníky povinná vzdělávání. 
Celkem se úředníci zúčastnili 1 110 vzdělávacích akcí. 
Odbor kontroly provedl v roce 2005 celkem 376 kontrolních akcí, z toho 36 kontrolních akcí 
u příspěvkových organizací LK,  4 akce u odborů KÚ LK, 282 přezkoumání hospodaření obcí 
(předběžné a závěrečné) a 54 přezkoumání hospodaření dobrovolných svazků obcí. Uskutečnil 
dva semináře, kterých se zúčastnilo celkem 86 ekonomických pracovníků a účetních 
příspěvkových organizací kraje. Dále odbor vyřídil 172 stížností a petic, které byly doručeny 
Libereckému kraji.
Oddělení interního auditu provedlo celkem 12 auditních šetření. Tematicky se interní audity 
zabývaly mimo jiné problematikou fungování ekonomických systémů, dodržováním podmínek 
pro správu grantových schémat, analýzou vybraných právních norem EU a identifikací, 
analýzou a hodnocením rizik v krajském úřadě. Významná je také metodická pomoc 
a lektorská činnost ve vzdělávacích programech pro zaměstnance příspěvkových organizací 
i městských a obecních úřadů Libereckého kraje.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

40 41



Struktura Krajského úřadu Libereckého kraje
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

01 odbor kancelář hejtmana /14/

011 oddělení sekretariátu hejtmana
012 oddělení krizového řízení

013 organizační oddělení
014 oddělení Sekretariát regionální rady

02 odbor vnějších vztahů a zahraniční spolupráce /9/

021 oddělení informací a PR
022 oddělení zahraniční spolupráce a protokolu

03 ekonomický odbor /23/

031 oddělení rozpočtu a financování
032 oddělení účetní evidence

033 oddělení ekonomických analýz

10 odbor legislativní a právní /9/

101 právní oddělení
102 legislativní oddělení

11 odbor územního plánování a stavebního řádu /14/

111 oddělení územního plánování
112 oddělení stavebního řádu

04 odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu /57/

041 oddělení organizační a správní
042 oddělení metodiky a celoživotního vzdělávání

043 oddělení vedení rejstříku škol
044 oddělení rozpočtu a financování krajského školství
045 oddělení rozpočtu a financování obecního školství

046 oddělení účetních analýz ve školství
047 oddělení mládeže, sportu a zaměstnanosti

05 odbor SV, bezpečnosti a problematiky menšin /23/

051 oddělení státních sociálních dávek
052 oddělení státní sociální podpory

053 oddělení sociálně-právní ochrany dětí
054 oddělení služeb sociální péče

12 odbor informatiky /13/

121 oddělení soware
122 oddělení hardware
123 oddělení kontaktní centrum

13 odbor správní /14/

131 oddělení matrik a státního občanství
132 oddělení přestupků a voleb
133 oddělení Krajský živnostenský úřad

14 odbor investic a správy nemovitého majetku /11/

141 oddělení investic a správy nemovitého majetku
142 majetkoprávní oddělení

15 odbor kancelář ředitele /55/

151 oddělení personální a mzdové
152 oddělení hospodářské správy
153 oddělení provozu budov
154 sekretariát samosprávy
155 oddělení autoprovozu

06 odbor dopravy /20/

061 oddělení pozemních komunikací
062 oddělení silniční dopravy

063 správní a technické oddělení
064 oddělení dopravní obslužnosti

07 odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu /13/

071 oddělení kultury
072 oddělení památkové péče

073 oddělení cestovního ruchu

08 odbor rozvoje venkova, zemědělství a živ. prostředí /41/

081 oddělení zemědělství a ochrany přírody
082 oddělení posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC

083 oddělení ovzduší a odpadů
084 oddělení vodního a lesního hospodářství

 085 oddělení samosprávy životního prostředí a zemědělství

09 odbor zdravotnictví /13/

091 správní oddělení
092 oddělení zdravotní politiky
093 ekonomické oddělení

16 odbor kontroly /16/

161 oddělení vnitřní kontroly
162 oddělení vnější kontroly

17 odbor hospodářského a regionálního rozvoje /18/

171 oddělení rozvojových koncepcí
172 oddělení řízení a přípravy projektů
173 oddělení řízení grantových schémat

18 oddělení interního auditu /2/

19 oddělení sekretariátu ředitele /4/

ředitel krajského úřadu

40 41



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Statistická data

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

členění zaměstnanců podle věku a pohlaví muži ženy celkem %
20 let 0 0 0 0
21–30 let 18 55 73 20,17
31–40 let 26 66 92 25,41
41–50 let 26 61 87 24,03
51–60 let 38 60 98 27,07
61 11 1 12 3,31
celkem 119 243 362 100
% 32,87 67,13 100

členění zaměstnanců podle 
vzdělání a pohlaví

muži ženy celkem %

základní vzdělání 1 4 5 1,38
vyučení 15 1 16 4,42
střední odborné 0 0 0 0
úplné střední odborné 29 122 151 41,71
vyšší odborné 0 4 4 1,1
vysokoškolské 74 111 185 51,1
celkem 119 243 362 100

nástupy a odchody zaměstnanců celkem míra 
fluktuace %

nástupy 37
počet ukončených pracovních poměrů celkem 30 8,31
ukončení pracovního poměru ve zkušební době 3 10
ukončení pracovního poměru výpovědí  (§ 46 + § 51) 3 10
ukončení pracovního poměru dohodou 15 50
ukončení pracovního poměru – odchod do starobního 
důchodu

3 10

ukončení pracovního poměru – mateřská a rodičovská 
dovolená

6 20

procento nemocnosti 5,24

    ›

42 43



mzdové ukazatele
průměrná platová třída 9,72
průměrný platový stupeň 7,7
průměrný základní platový tarif v Kč 16 986
průměrný osobní příplatek v Kč 4 564
průměrný příplatek za vedení v Kč 2 278
průměrná odměna v Kč 1 228
průměrný plat včetně odměn v Kč 22 359

ukazetele – organizační struktura
počet vedoucích odborů 16
počet vedoucích oddělení 55
počet ostatních zaměstnanců 270
počet zaměstnanců obslužných profesí 21

vzdělávání
počet účastníků vstupního vzdělávání 38
počet účastníků vzdělávání zvláštní odborné způsobilosti 25
počet účastníků  průběžného vzdělávání 
(celkem 169 vzdělávacích akcí)

636

počet účastníků celoročních jazykových kurzů 119
počet účastníků seminářů „Správní právo – správní řád“ 292

náklady na vzdělávání v Kč
náklady na vzdělávání zvláštní odborné způsobilosti 155 024
náklady na jazykové vzdělávání 631 963
náklady na průběžné vzdělávání 1 085 143
náklady na vzdělávání celkem 1 872 130

výběrová řízení vyhlášená zrušená opakovaná úspěšná
68 2 2 64

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

42 43



Přehled příspěvkových organizací
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu

název příspěvkové organizace ulice sídlo

Gymnázium Žitavská 2969 Česká Lípa
Gymnázium Letná 263 Mimoň
Gymnázium U Balvanu 16 Jablonec n. N.
Gymnázium Školní 305 Tanvald
Gymnázium F. X. Šaldy Partyzánská 530/3 Liberec
Gymnázium Mládeže 884 Frýdlant
Gymnázium Ivana Olbrachta Nad Špejcharem 574 Semily
Gymnázium Jana Palacha 804 Turnov
Gymnázium a Sportovní gymnázium Dr. Randy 13 Jablonec n. N.
Gymnázium a Sportovní gymnázium Kostelní 259 Jilemnice
Gymnázium a Střední pedagogická škola Jeronýmova 27 Liberec
Obchodní akademie nám. Osvobození 422 Česká Lípa
VOŠ mezinárodního obchodu a Obchodní akademie Horní náměstí 15 Jablonec n. N.
Obchodní akademie Šamánkova 8 Liberec
Obchodní akademie a Hotelová škola Zborovská 519 Turnov
Střední odborná škola Lužická 588 Česká Lípa
Střední průmyslová škola Havlíčkova 426 Česká Lípa
Střední průmyslová škola strojnická Horní náměstí 1 Jablonec n. N.
Střední průmyslová škola stavební Sokolovské nám. 14 Liberec
SPŠ strojní a elektrotech. a Vyšší odborná  škola Masarykova 3 Liberec
Střední průmyslová škola textilní Tyršova 1 Liberec
Střední průmyslová škola textilní Tkalcovská 460 Jilemnice
VOŠ sklářská, SPŠ sklářská, SOU sklářské, OU a Učil. Wolkerova 316 Nový Bor
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Havlíčkova 57 Kam. Šenov
Střední uměleckoprůmysl. škola a Vyšší odborná škola Horní náměstí 1 Jablonec
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Smetanovo zátiší 470 Železný Brod
Střední uměleckoprůmysl. škola a Vyšší odborná škola Skálova 373 Turnov
Střední zdravotnická škola a Vyšší zdravotnická škola Kostelní 9 Liberec
Střední zdravotnická škola 28. října 1390 Turnov
Střední odborné učiliště Palackého nám. 545 Česká Lípa
Integrovaná střední škola Na Bojišti 15 Liberec
Integrovaná SŠ staveb. a řemeslných oborů a Učiliště Truhlářská 3 Liberec
Integrovaná střední škola 28. října 607 Semily
Integrovaná střední škola Alešova 1723 Turnov
Integrovaná střední škola Dr. Farského 300 Vysoké n. Jiz.
Střední odborná škola, Stř. odborné učiliště a Učiliště 28. října 2707 Česká Lípa

    ›

44 45



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Belgická 400 Jablonec n. N.
Střední odborná škola a Stř. odborné učiliště obchodní Poštovní 10 Jablonec n. N.
SOŠ, SOU, Odborné učiliště, Učiliště a Praktická škola Smetanova 66 Jablonec n. N.
Střední odborná škola technická a Stř. odborné učiliště Ještědská 358/100 Liberec
Střední odborná škola gastronomie a služeb a SOU Na Svahu  8 Liberec
SOŠ, SOU, OU, Učiliště a Praktická škola Antala Staška 213 Lomnice n. P.
Střední odborné učiliště zemědělské a Učiliště Valdštejnská 183 Doksy
Střední odborné učiliště lesnické a Učiliště Lázeňská 349 Hejnice
SOŠ, SOU, Odborné učiliště, Učiliště a Praktická škola Bělíkova 1387 Frýdlant
SOŠ pro tělesně postiženou mládež, OU a Praktic. škola Jablonecká 999 Liberec
Speciální školy pro sluchově postižené E. Krásnohorské 921 Liberec
Speciální školy pro tělesně postižené Lužická 7 Liberec
Speciální škola Liberecká 31 Jablonec n. N.
Speciální základní škola při dětské léčebně Ústavní 531 Cvikov
Speciální základní škola při nemocnici Husova 10 Liberec
Speciální škola Komenského 453 Jablonné v P.
Speciální školy Jugoslávská 4/2360 Jablonec n. N.
Zvláštní škola Údolí Kamenice 238 Tanvald
Zvláštní škola Desná II/500 Desná
Zvláštní škola Textilanská 661 Nové M. p. S.
Zvláštní škola nábř. Obr. míru 742 Železný Brod
Speciální školy Sobotecká 242 Turnov
Speciální školy Komenského 103 Jilemnice
Pomocná škola pro žáky s více vadami Pod Mošnou 143 Benešov u S.
Dětský domov Mariánská 570 Česká Lípa
Dětský domov Zámecká 1 Jablonné v P.
Dětský domov a Speciální školy Čp. 47 Krompach
Dětský domov Čp. 6 Dubá-Deštná
Dětský domov Pasecká 20 Jablonec n. N.
Dětský domov Větrov 3005 Frýdlant
Dětský domov Nad Školami 480 Semily
Domov mládeže Havlíčkova 443 Česká Lípa
Domov mládeže 9. května 228 Kam. Šenov
Domov mládeže Zeyerova 33 Liberec
Domov mládeže Těpeřská 581 Železný Brod
Dům dětí a mládeže Vikýř Podhorská 49 Jablonec n. N.
Dům dětí a mládeže Protifaš. boj. 336 Tanvald

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    ›

44 45



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dům dětí a mládeže Větrník Riegrova 16 Liberec
Dům dětí a mládeže Jiráskovo nábř. 366 Železný Brod
Základní umělecká škola Podhorská 47/1811 Jablonec n. N.
Základní umělecká škola Nemocniční 339 Tanvald
Základní umělecká škola Koberovská 589 Železný Brod
Pedagogická-psychologická poradna Havlíčkova 443 Česká Lípa
Pedagogicko-psychologická poradna Palackého 48 Jablonec n. N.
Pedagogicko-psychologická poradna Truhlářská 3 Liberec
Pedagogicko-psychologická poradna Nádražní 213 Semily
Centrum vzdělanosti Libereckého kraje Masarykova 18 Liberec

Odbor sociálních věcí, bezpečnosti a problematiky menšin

název příspěvkové organizace ulice sídlo

Jedličkův ústav pro tělesně postiženou mládež Lužická 7 Liberec 
Centrum sociálních služeb Libereckého kraje Tanvaldská 269 Liberec 
Ústav sociální péče Jablonec nad Nisou Lesní 27a Jablonec n. N.
Ústav sociální péče Mařenice Mařenice 204 Mařenice
Ústav sociální péče Jestřebí Jestřebí 126 Jestřebí
Domov LINDA Lindava 242 Lindava
Ústav sociální péče Česká Lípa Partyzánská 1633 Česká Lípa
Domov TEREZA Benešov u Semil 180 Benešov u S.
Domov důchodců Sloup v Čechách Benešova 1 Sloup v Čech.
Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou Dolní Rokytnice 291 Rokytnice n. J.
Domov důchodců Jablonecké Paseky V. Nezvala 87/14 Jablonec n. N.
Domov důchodců Velké Hamry Velké Hamry 600 Velké Hamry
Domov důchodců Vratislavice nad Nisou U Sila 321 Liberec 
Domov důchodců Český Dub Zámecká 39/IV Český Dub
Domov důchodců Jindřichovice pod Smrkem Jindřichovice p. S. Jindřichovice 
Domov důchodců Liberec-Františkov Domažlická 880/8 Liberec 
Ústav sociální péče Nová Ves Nová Ves 55 Chrastava
Ústav sociální péče Raspenava Fučíkova 433 Raspenava
Ústav sociální péče Liberec Zeyerova 24 Liberec
Ústav sociální péče Hodkovice nad Mohelkou Liberecká 451 Hodkovice 

‹    ›

46 47



Odbor dopravy

název příspěvkové organizace ulice sídlo

Krajská správa silnic (KSS LK) Čes. Mládeže 632/32 Liberec 

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

název příspěvkové organizace ulice sídlo

Krajská vědecká knihovna v Liberci Rumjancevova 1362/1 Liberec
Severočeské muzeum v Liberci Masarykova 11 Liberec 
Oblastní galerie v Liberci U Tiskárny 1 Liberec 
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě nám. Osvobození 297 Česká Lípa
Muzeum Českého ráje v Turnově Skálova 71 Turnov

Odbor zdravotnictví

název příspěvkové organizace ulice sídlo

Krajská Nemocnice Liberec Husova 10 Liberec 
Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa Purkyňova 1849 Česká Lípa
LDN Jablonec nad Nisou Nemocniční 15 Jablonec n. N.
Dětská léčebna Cvikov Ústavní 529/II Cvikov
Odborný léčebný ústav tuberkulózy a respirač. nemocí Martinovo údolí 532/I Cvikov
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje Husova 976/37 Liberec 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

‹    

46 47



. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poznámky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Základní informace

Liberecký kraj 
U Jezu 642/2a 
461 80 Liberec 2
IČ: 70891508 
Tel.: + 420 485 226 111
Fax: + 420 485 226 444
E-mail: info@kraj-lbc.cz
www.kraj-lbc.cz

Výroční zpráva Libereckého kraje za rok  2005
Vydal: Liberecký kraj
Náklad: 500 ks

Vydání této výroční zprávy nebylo ověřeno auditorem.

48


